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Beke Márk lett 
a Virtuózok abszolút gyôztese

A Duna Televízióban és az M5 kulturális csatornán élôben sugárzott Finá-
léban a három korcsoportgyôztes, Balázs-Piri Soma (zongora), Beke Márk 
(harsona) és Ninh Duc Hoang Long (magánének) két-két darabbal állt a kö-
zönség elé. A versenyzôket a Budafoki Dohnányi Zenekar kísérte Hollerung 
Gábor, Liszt-díjas karmester, érdemes mûvész vezényletével, a koncert-
mester Berán Gábor volt.

A nézôk sms-ben és a MédiaKlikk Plusz applikáción keresztül szavazhattak 
kedvencükre. A legtöbb szavazatot Beke Márk kapta, aki az Armel Operafes-
ztivál szervezésében felléphet a világ egyik klasszikus zenei fellegvárában, a 
New York-i Carnegie Hallban, valamint egy éven át havi bruttó egymillió fo-
rintot kap.

A másik két korcsoportgyôztes egy éven át havi bruttó 500-500 ezer forintot 
nyert. Ezen túl Balázs-Piri Soma, a Kicsik korcsoportgyôztese a London Mozart 
Players együttessel léphet fel; míg Ninh Duc Hoang Long, a Nagyok korcso-
portgyôztese a berlini filharmóniában állhat színpadra.

A közönségkedvencnek járó különdíjat, a Liszt Ferenc Kamarazenekarral 
való közös fellépést és a Médiaszolgáltatás-támogató és Vagyonkezelô Alap 
különdíját, a Fiatal Zenészek Eurovíziós Versenyén való részvételt Bencze 
Máté (szaxofon) kapta.

A sárospataki V4 Zongorafesztiválra a három finalista kapott meghí-
vást, a Budafoki Dohnányi Zenekar újévi koncertjén Balázs-Piri Soma 
léphet fel, Molnár Levente Liszt Ferenc-díjas operaénekes Fazakas Ta-
másnak (magánének) és Pethô Rebekának (fuvola) ajánlott fel különdíjat, 
Kesselyák Gergely zsûritag pedig Nagy Torma Krisztinának (harmonika) 
és Gertler Teónak (hegedû). Mindezek mellett további különdíjak is gaz-
dára találtak.

A mûsorban három különleges produkciót is láthattak a nézôk: egy különle-
ges cimbalomkettôst, Balogh Kálmán és Lukács Miklós duóját, közösen állt 
színpadra A Dal 2018 gyôztese, az AWS zenekar, a 2017-es Virtuózok abszolút 
gyôztese, Kristóf Réka és a tavalyi Fölszállott a páva mûsor egyik nyertese, a 
Pósfa zenekar. A Finálé harmadik extra produkciójaként Robert Lloyd, az 
egyik legnagyobb angol basszus lépett fel.

A zsûri tagja Miklósa Erika Kossuth- és Liszt-díjas operaénekes; Batta 
András Erkel Ferenc-díjas és Széchenyi-díjas zenetörténész, egyetemi 
tanár; Kesselyák Gergely Liszt Ferenc-díjas karmester, Érdemes Mûvész, 
a Magyar Állami Operaház tagja; Balázs János Liszt- és Junior Prima-
díjas zongoramûvész, Érdemes Mûvész és Várdai István Liszt-díjas csel-
lómûvész volt.

A Virtuózok negyedik évadának mûsorvezetôje Morvai Noémi és Bô-sze 
Ádám volt.

A hazai pénzforgalom 80-85 
százaléka még mindig készpénzes

Öt év alatt háromnegyedével nôtt az elektronikus tranzakciók száma és 150 
százalékkal emelkedett a kártyás vásárlások száma Magyarországon, ennek 
ellenére a pénzforgalom 80-85 százaléka még mindig készpénzes –- derül ki a 
Magyar Nemzeti Bank most kiadott Fizetési Rendszer jelentésébôl. Eszerint a 
bankkártyák 70 százaléka már képes érintéses fizetésre, ami jó aránynak 
számít az EU-ban.

Tavaly több mint egymilliárd elektronikus pénzügyi tranzakciót bonyolítot-
tak a magyarok, egy fôre átlagosan 5,5 tranzakció jutott. Az utóbbi öt évben 
erôteljes emelkedés jellemezte az elektronikus pénzügyi tranzakciók forgalmát 
--- olvasható a jegybank Fizetési Rendszer jelentésében, amely kiemeli, hogy 
egyre több háztartás rendelkezik fizetési számlával és kártyával.

Az elektronikus tranzakciók száma 72 százalékkal, a csoportos beszedési 
megbízásoké 13 százalékkal, az átutalásoké pedig 17 százalékkal emelkedett --– 
emelte ki a jelentés bemutatóján Bartha Lajos, a Magyar Nemzeti Bank 
pénzügyi infrastruktúrákért és bankmûveletekért felelôs ügyvezetô 
igazgatója.

A pénzforgalom fejlettségét mérô mutatók terén jelentôs elôrelépés történt 
az uniós átlagokhoz való felzárkózásban, az elektronikus úton kifizetett közü-
zemi és egyéb szolgáltatási díjak és az elektronikusan fizetett vásárlások 
értékének számottevô növekedése miatt. Az érintôkártyás technológia tavalytól 
egyértelmûen elsôdlegessé vált a hazai kártyás fizetéseknél, a kártyák 70 
százaléka képes érintéses fizetésre –-- tette hozzá Bartha Lajos. Mint elmondta, 
ezzel az aránnyal Európában a top 3 ország között vagyunk.

A kiskereskedelmi vásárlásoknál is egyre nagyobb mértékû a kártyás 
fizetés, és a forgalom szempontjából a boltok kétharmadában már elfogadnak 
kártyát is.

A fizetésikártya-rendszer nemzetközi összehasonlításban is rendkívül biz-
tonságos Magyarországon. A visszaélések mértéke a forgalomhoz viszonyítva 
tavaly csökkent a növekvô számú tranzakciók ellenére. A fogyasztóbarát sza-
bályozási háttérnek köszönhetôen a fizetési kártyás visszaélésekhez kapcso-
lódóan okozott kár több mint 90 százaléka nem a kártyabirtokosokat, hanem a 
kibocsátó és elfogadó pénzforgalmi szolgáltatókat terhelte, ennek összege 72 
millió forint volt tavaly.

Bartha Lajos kiemelte: relatíve magasak a tranzakciós díjak Magyaror-
szágon, különösen az átutalásokhoz kötôdô díjak európai összehason-
lításban.

A pénzforgalmi szolgáltatások árainak jelenlegi szintje és szerkezete nem 

(Folytatás a 3. oldalon)

LENDVAI ILDIKÓNAK 
ELGURULT A 
GYÓGYSZERE

A szocik egykori nagyasszonya a 
Népszavában kesergett azon, hogy a 
kormány egyre több területen veszi át 
az uralmat, természetesen ármánnyal, 
csellel, nem tiszta eszközökkel, ahogy 
azt véleménye szerint a honfoglaló 
ôsmagyarok is tették.

„A kormány az ôsmagyar harcmo-
dorral az ôsökhöz hasonlóan honfogla-
lásra készül. (…) Már VI. Bölcs Leó is 
feljegyezte az ôsmagyar harcmo-
dorról, hogy annak részei az »idegtépô 
haj!-haj! csatakiáltások«. Meg azt is, 
hogy a magyarok »nem mindig harcol-
nak nyílt erôvel, legtöbbször cselben 
és titkos lesállásban áll játékuk«. A 
kormány is cselez. ”

Azzal eddig is tisztában voltunk, hogy 
Lendvai Ildikó nem szereti a kor-
mányt, de azt nem gondoltuk volna, 
hogy már a honfoglaló ôseink is a bö-
gyében vannak.

Úgy látszik, Orbán Viktortól egé-
szen a honfoglaló magyarokig terjed 
az egykori MSZP elnöknô célkereszt-
jének fókusza. Ildikó nyilaitól ments 
meg Uram minket…

(Magyar Idôk)

IDE A PÉNZT!
Jó ideje próbálkozik a baloldal az 

alapjövedelem ígérgetésével. Az alap-
jövedelem lényegében olyan juttatás, 
amelyet az állam fizet rendszeresen a 
társadalom kisebb, nagyobb vagy egé-
szen nagy csoportjának, és a címzet-
teknek cserébe nem kell csinálniuk 
semmit. A pénz csak dôl anélkül, hogy 
a szerencsés polgártól bárki elvárná, 
hogy legalább a járdát lesöpörje vagy 
a szemetet összeszedje. Az ötlet egy-
szerû, egyben zseniális, minden 
bizonnyal ezért is karolták fel a hazai 
balliberálisok.

Az akadékoskodók persze felvetnek 
az elképzeléssel szemben ezt-azt, pél-
dául hogy ki fizeti majd ki a nagyon-
nagyon sok milliárdos ötletet, külö-
nösen akkor, ha az emberek nem 
mennek el dolgozni. Mert miért is 
mennének, ha az állam –-- ugye --– 
rendszeresen küld nekik pénzt? A 
felvetést emiatt sokan –-- szintén az 
akadékoskodók közül –-- blöffnek, 
szavazatszerzô szlogennek és politikai 
átverésnek tartják.

Na, most ezt az ötletet melegítette fel 
a Párbeszéd és annak formabontó 
szónoka, Tordai Bence. A tudósítások 
szerint a képviselô ezúttal nem tege-
zôdve diskurált a parlamentben, az 
efféle bánásmódot a jelek szerint a 
miniszterelnöknek tartogatja. Mon-
dandója ugyanakkor a stílustól füg-
getlenül magáért beszélt: a ballib új-
hullám pont olyan, mint a régi volt. 
Semmi sem drága nekik, néhány sza-
vazatért gondolkodás nélkül csôdbe 
löknék az országot.

(Magyar Idôk)

ÚJHELYI ISTVÁN 
ÚJABB 

MAGYARELLENES 
AGYMENÉSE

Megdöbbentô képmontázst tett közzé 
hivatalos közösségi oldalán Újhelyi 
István, méghozzá épp a Nemzeti Ösz-
szetartozás Napján. Az MSZP EP-
képviselôje ezen montázs egyik részé-
re a trianoni országcsonkítást ábrázoló 
képet helyezte, alatta pedig egy olyan 
Európa térképet, melyen Ma-



ösztönzi megfelelô mértékben az elektronikus fizetési tranzakciók elterje-
dését.

Az MNB ezért idén részletes elemzést készít a pénzforgalmi szolgáltatások 
árazásáról, és párbeszédet kezdeményez a piac szereplôivel arról, hogy milyen 
lépésekkel érhetô el már rövid távon is az ügyfelek számára kedvezôbb, az 
elektronikus mûveletek használatát ösztönzô árazás Magyarországon.

Az MNB felügyelete alá tartozó pénzügyi szervezetek tavaly magas megbíz-
hatósággal üzemeltek, hatékonyan és biztonságosan támogatva a pénz és 
tôkepiacok mûködését. A hazai rendszerekben a forgalom az éves hazai GDP 
41–szeresét tette ki, ami azt jelenti, hogy naponta több mint 6 ezer milliárd 
forint került elszámolásra és kiegyenlítésre a rendszerekben.

Az afgán bandavezér 
hagyta megfulladni 

a migránsokat a halálkamionban
Folytatta vádbeszédét az ügyész a halálkamion ügyében a Kecskeméti 

Törvényszéken. Schmidt Gábor azt mondta, a 71 migráns halála az elsô-, a 
másod-, a harmad- és a negyedrendû vádlott „szándékegysége miatt következett 
be”.

A vádirat 26 vádpontot, az embercsempészek 33 szállításának leírását 
tartalmazza, ezek közül a 25. a parndorfi tragédia. A perben 14 ember ellen 
emeltek vádat, közülük a parndorfi eset miatt négy embert minôsített emberö-
léssel vádolnak. A vádlottak közül tizenegyet letartóztattak, a hetedrendû, a 
tizenkettedrendû és a tizennegyedrendû vádlott szökésben van.

Schmidt Gábor ügyész vádbeszédében elmondta: az embercsempész bûn-
szervezet tagjai --- a tizenegy bolgár, két afgán és egy bolgár-libanoni állam-
polgárságú vádlott --- 2015 februárja és augusztusa között 31 alkalommal 
összesen 1200 embert juttattak illegálisan Nyugat-Európába.A vádirat szerint a 
bûnbanda 2015 júniusától napi rendszerességgel csempészett embereket 
Németországba és Ausztriába, személyszállításra alkalmatlan, zárt, levegôtlen 
furgonokba zsúfolva.2015. augusztus 26-án hajnalban 71 embert zártak be egy 
belülrôl nem nyitható, sötét, szellôzés nélküli hûtôkamionba. A Kecskemétrôl a 
határra tartó hûtôkocsiban az 59 férfi, 8 nô és 4 gyermek még magyar területen, 
gyötrelmes körülmények között megfulladt. A határt Hegyeshalomnál lépték át 
az embercsempészek, majd Parndorf közelében megálltak, és a hûtôkamiont 
hátrahagyva távoztak a helyszínrôl.

Az ügyész közölte: kezdetben 4-5 tagú csoportokban folyt az emberek 
csempészése, ezzel a vádlottak fejenként akár 3500 eurót is bezsebelhettek, de 
a pénzéhség, a kapzsiság egyre nagyobb csoportok összeállítására ösztökélte 
ôket, végül ez vezetett a tragédiához.

A vádirat szerint a Lajosmizsén vásárolt használt hûtôkamion eleve alkalmat-
lan volt emberek szállítására. A négy fô vádlott, köztük az afgán bandavezér 
mindezzel tisztában volt, mégis útnak indították a kocsit.

A betuszkolt emberek hiába dörömböltek a zárt rakodótér falán, levegôért 
kiáltva, a fônök telefonos utasítására a kocsi nem állt meg, így az indulás után 
néhány órával szörnyû szenvedések közepette mindannyian megfulladtak.

A bandavezér és a sofôr között lezajlott telefonbeszélgetés szerint a fônök 
leszögezte: 100 ezer eurót bukik, ha megállnak és nem ér célba a szállítmány --- 
mondta az ügyész.

Hozzátette, a vádlottak igyekeztek egymásra hárítani a felelôsséget, de bebi-
zonyosodott: tisztában voltak azzal, hogy emberek élete forog veszélyben. Ciniz-
musukra jellemzô, hogy a halottakkal teli kamiont magára hagyva elmenekültek, 
és ezután még két fuvar szervezését indították el, a végrehajtásra azonban már 
nem volt idejük.

A per eddig 156 millió forintjába került a magyar államnak (tolmácsok, ügy-
védek, nyomozási munka, szakvélemények, igazságügyi elmeorvosi vizsgála-
tok).
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Virágórát rongáló barbárok 
Barbár tettre ébredtek 2018. június 5-én reggel a fehérváriak: két ittas fiatal 

többszázezres kárt okozott a város felújított és nemrégiben újra felavatott 
különleges órájában, közismert nevén a Virágórában. Tettük, a rongálás ugyan-
akkor nemcsak barbári, de egyúttal bûncselekmény is lehet. 

Korunk Jövô kapujában álló ifjúsága mintha egyre több jelét adná egy 
mélyben megbúvó, sötét és pusztító barbarizmusnak, mely –-- ha idôben nem ad 
rá megfelelô választ a Jelen –-- elsöpörhet minden olyan egyetemes értéket és 
normát, melyet eddig felépítettünk, vagy amelynek keretei között életünk 
zajlik.

E szétburjánzó barbárság legújabb példája, hogy Székesfehérváron, 2018. 
június 4-rôl 5-re virradó éjjel –- tehát pontosan az 1920-as trianoni békeszerzôdés 
aláírásának évfordulójára emlékezô Nemzeti Összetartozás Napjának éjjelén, 
szimbolikusan az ország legsötétebb óráiban –-- két (15, illetve 16 éves) fiatal 
megrongálta a városi Trianon-emlékmû helyszínét. A Trianon-emlékmûvet 
2018. június 4-én avatták az Országzászló téren. Magának a térnek a kialakítása 
már 1934-ben megkezdôdött, s 1936-ban fel is avatták az elsô országzászlót. A 
háború és a diktatúra évtizedei azonban elsöpörték a nemzeti emlékezés e meg-
nyilvánulását. Ezek az idôk elmúltak ugyan, azonban egy újfajta barbárság 
ütötte fel a fejét… 

Az Országzászló téren évtizedek óta mutatja az idôt a város híres Virágórája, 
kicsiknek-nagyoknak, városlakóknak, idelátogatóknak egyaránt. A tér részét 
képezô Virágórát nemrégiben újították fel, korábban másként nézett ki, az 
érték azonban, amit képvisel, idôtálló. A Virágórát a Nemzeti Összetartozás 
Napján adták át újra hivatalosan a nagyközönségnek, azonban már ezt 
megelôzôen is mûködött. Mígnem az átadást követô éjjelen a két ittas fiatal --– 
akiket szinte azonnal elfogtak –- kifeszítette az egyik óramutatót. Megáll az Idô

Új amerikai nagykövet 
Június 22-én, érkezik Budapestre az Egyesült Államok magyarországi nagy-

követe, David B. Cornstein - jelentette be a budapesti amerikai nagykövetség 
kedden a Facebook-oldalán. Mint írták, David B. Cornstein nagykövet izgatottan 
várja, hogy elkezdhesse munkáját Magyarországon, és tovább erôsíthesse az 
amerikai-magyar kapcsolatokat.

Február 13-án jelent meg a washingtoni Fehér Ház honlapján, hogy Donald 
Trump amerikai elnök David B. Cornstein New York-i üzletembert készül az 
Egyesült Államok magyarországi nagykövetének jelölni.

L.Y. TONGE & CO. LAWYERS
Dr. Livia Tonge Principal

PERSONAL INJURY LAWYER
NO WIN, NO FEE

A LEGNAGYOBB HOZZÁÉRTÉSSEL ÉS GONDDAL VEZETJÜK LE
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KAPCSOLATBAN.

MAGYARÚL ÉS ANGOLÚL BESZÉLÜNK

www.tongelawyers.com.au
Suite 7, 600 Lonsdale Street, Melbourne VIC 3000
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Email: ltonge@tongelawyers.com.au

(Folytatás a 2. oldalról)
gyarországot a kontinens többi államá-
tól elválasztva láttatta.

Ezzel a szöveggel: Ez is fájni fog.
Azt régóta tudjuk, hogy a hazai bal-

oldal képtelen bármit is kezdeni a 98 
évvel ezelôtt történtekkel, nekik a ma-
gyarság tragédiája nem sokat jelent, 
illetve valamit mégis: gyûlöletkeltésre, 
magyart és magyart egymás ellen 
uszításra mindig fel tudják használni 
nemzetünk szétszakítását. Valahogy 
mindig az ünnepek illetve gyásznapok 
késztetik ôket az ilyen gyomorforgató, 
magyarellenes agymenésekre.

Ráadásul Trianon és az EU (De hogy 
kerül oda Bosznia, Montenegró, Ko-
szovó, Macedónia és Szerbia?) ilyetén 
párhuzamba állítása már tényleg nem 
más, mint szándékos provokáció. Az 
egyik ugyanis egy közel 100 éve való-
ban megtörtént magyar sorstragédia, 
a másik pedig sugallat, a provokátor 
sötét, nemzetellenes vágyainak kivetü-
lése.

Április 8-án a határon túli levélszava-
zatokból pontosan 0,55 százaléknyi 
arányban részesült az MSZP és a Pár-
beszéd közös listája.

Újhelyi legújabb otrombasága nem 
csak nemzeti tragédiánk iránti érzé-
ketlenségének és tiszteletlenségének 
tökéletes bemutatása, hanem, érezve 
maga mögött a brüsszeliták (sorosis-
ták?) támogatását, egy Magyarország-
gal, a magyarsággal szembeni konk-
rétan megfogalmazott fenyegetés, 
amelyre a magyar választók, reméljük, 
a következô választáson ismét csat-
tanós választ adnak majd. Ez pedig 
nem a magyarságnak fog fájni.

(Magyar Idôk)

ALINDA ÉS ALFÖLDI, 
HACSEK ÉS SAJÓ 

NYOMDOKAIN
Elmorzsoltunk egy forró könnycsep-

pet, hiszen kedden este volt az utolsó 
Alinda címû mûsor a Hír Tv-n, ahol az 
az Alföldi Róbert vendégeskedett, aki 
korábban kategorikusan kijelentette, 
soha nem teszi be a lábát Simicska 
tévéjébe mert az nem szívbôl változott 
meg, csak érdekbôl.

Úgy látszik a ballibeknél nem igazán 
számít, mit mondtak korábban, hiszen 
kényük kedvükre változtatják a véle-
ményüket. Ez a modern magyar libe-
ralizmus ismérve.

Nagy volt az egyetértés a mûsorve-
zetô és alanya között, olyannyira, hogy 
néha fel is cserélték a szerepeket, ha 
egymás fényezése azt kívánta meg.

„Csinálunk pártot?” –-- tette fel a kér-
dést a mûsor csúcspontjaként Veiszer 
Alföldinek.

Kiderült, Alinda és Alföldi is gon-
dolkodott már azon, hogy esetleg nem 
csak sunyin, partvonalról bekiabálva, 
mint eddig, hanem egy párt színeiben 
is beszállna a politikába. Ehhez azon-
ban, szerintük a mostani pártok nem 
alkalmasak. Egy új, vidékrôl (!) induló 
pártra volna ehhez szükségük --– 
mondták, nagy egyetértésben ôk, a 
vidéki lélek nagy ismerôi, akik éppen a 
vidékieket áldozták fel a ballib multi-
kulti bálványimádó oltárán.

A világ számos nagy párost ismer: 
Stan és Pan, Zoro és Huru, vagy éppen 
Hacsek és Sajó…

Most egy új fejezet nyílhat, ha való-
ban színre lép a Veiszer-Alföldi vidék-
fejlesztési politikai szakértô páros.

Gyúlhatnak az örömtüzek, megme-
nekülni látszik az ellenzék süllyedni 
látszó hajója.

(Magyar Idôk)

Repülôjegyek, külföldi utak, rokonok kihozataláért 
forduljon Szabó Edith több évtizedes gyakorlattal 
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(Folytatás az 1. oldalról.)
Utasításos tervgazdaság
és kvázi piacgazdaság

Míg az állam erŒs társadalmi kont-
rollmechanizmussal és sztálinista tí-
pusú politikai irányítással mûködik, 
addig a gazdaságra mindez egyre 
kevésbé igaz.

A klasszikus utasításos gazdálkodás 
rendszere valójában már az 1990-es 
évek elején összeomlott, akkor, ami-
kor az európai – névleg partneri – ke-
leti blokk országai rendszert váltot-
tak. Legalább többszázezer fŒre te-
szik az élelmiszer- és áruhiány miatt 
az évtized során életüket vesztŒk 
számát.

Ez az évtized hozta el a fekete-
kereskedelem megalapozását, sokak-
nak ugyanis csak ez jelentett reményt 
a túlélésére.

Ez azonban mára megváltozott.
Ahogy az Origo megírta, az ország-

ban mûködŒ nagyobb gyárak egy 
része bizonyos mértékû önállóssággal 
bír, és az is ismert, hogy egy szinga-
púri székhelyû magáncégnek megen-
gedték, hogy rendszeresen tartson az 
országban vállalkozói felkészítése-
ket. Tudott az is, hogy a helyi építŒ-
ipar egyre nagyobb üzletet jelent a 
vállalkozásoknak.

Ez egy sajátos vegyes gazdaság, 
ami viszont már jó messzire van attól 
az utasításos rendszertŒl, ami egyko-
ron volt – mondja Andray Abraha-
mian, a nonprofit CSIS kutatási ve-
zetŒje. Ez a szervezet az, amely 
rendszeres, nyugati szemléletmódra 
és tudáskészletre építŒ üzleti kurzu-
sokat tart észak-koreai polgároknak.

A szakértŒ úgy látja, Észak-Korea 
mostanra inkább piacgazdaság, amibe 
egy hatalmas állami szektor ékelŒdött 
be. A piaci szektorok integrációja 
azonban még korántsem teljes, ez 
adja a felemásságát az ország makro- 
és mikro ökonómiájának is.

Az elemzŒk szerint a nagy állami 
vállalatok mindinkább a piaci elvek 
alkalmazása mentén mûködnek, hogy 
biztosítsák üzleti eredményességüket.

Ugyanakkor megjelentek az elsŒ 
magánvállalkozások is, noha az or-
szágnak még meg kell tanulnia a ma-
gántulajdon fogalmát és az abból 
származó következményeket.

S megjelent még valami, amit legin-
kább – a magyarországi késŒ ‘80-as 
évek jelenségére utalva – maszekolás-
nak lehet hívni.

Vagyis az a jelenség, amikor a mun-
kavállalók a hivatalosan állami válla-
lati tulajdonban álló termelŒeszkö-
zöket saját boldogulások érdekében is 
használják. Így történik ez például az 
észak-keleti térségben, ahol a tengeri 
fogás egy részét az állami vállalat 
dolgozói egyszerûen átpasszolják a 
kínai vevŒknek.

Egyes kommentárok szerint, Észak-
Korea esetében már nincs is értelme 
feketepiacról, feketekereskedelemrŒl 
beszélni. Ami zajlik, az leginkább a 
vékony, szürkezónának hívható határ-
mezsgyén helyezhetŒ el. Az állam hi-
vatalosan ugyan nem tûri a korrup-
ciót, ám például épp a Kínával közös 
határszakaszon figyelhetŒ meg az 
árukereskedelemnek az a típusa, 
amelyben a határŒrök mindkét fél 
részérŒl résztvesznek, haszonélvezŒ-
ként.

„Észak-Korea nem kapitalista, ha-
nem piaci szocialista ország” – állítja 
Choi Jin-wook, az egyik japán egye-

temen dolgozó Észak-Korea szakértŒ. 
Mert azért – teszi hozzá – azt nem le-
het elfelejteni, hogy az állam tovább-
ra is uralma alatt akarja tartani a 
teljes gazdaságot, és az állami appa-
rátus mûködtetését tervgazdálkodás 
révén akarja megvalósítani.

Furcsa módon, épp a piaci jelleg 
megjelenése, az árukínálat bŒvülése – 
élelmiszer, divatáruk, elektronikai be-
rendezések – segítik a gazdaságot a 
szankciók túlélésében és rugalma-
sabbá tételében, nem pedig az állami 
kontroll.

A kutatók szerint – ahogy Lankov 
is állítja – Észak-Korea GDP-je tény-
legesen is növekszik 3 százalékkal 
évente, függetlenül attól, mit közöl 
hivatalosan arról Phenjan.

Úgy tûnik, az 1960-as évek óta nem 
volt még ilyen jó dolga az átlagos 
észak-koreaiaknak, már legalábbis 
országuk viszonyaihoz képest.

Az ellentmondás a dologban, hogy 
míg a piac önigazgatóan beárazza a 
termékeket, az állam kihagyásával, a 
rezsim a piac eredményeit használja 
fel ahhoz, hogy túléljen.

A rendszer ugyanis az ahhoz lojá-
lisak piaci részvételére épít – magya-
rázza, egy szöuli egyetem nemzetközi 
kapcsolatok szakértŒje. Azaz ha vala-
ki mobiltelefonokkal, használtautókkal 
üzletel, akkor az állam a kontroll le-
hetŒségét tartja fenn magának üzlete 
felett.

A kulcsszerep itt a donjuk-nak, 
vagyis „pénzmestereknek” jut. Ezek 
olyan szereplŒk, akik sajátos összekö-
tŒ kapcsot képeznek a köz- és a ma-
gánszféra között. Az egyik ilyen ma-
ga a vezetŒ felesége, Ri Sol-ju. Nem 
meglepŒ tehát, ha az ország zászlós-
hajó-projektjei olyanok, amelyeket 
Kim Dzsongun személyesen is ma-
gáénak érez, és elsŒsorban a gazda-
gabb belföldi és a tehetŒs külföldi 
látogatók kiszolgálására törekednek, 
mint síközpontok és tengerparti üdü-
lŒtelepek.

A kommunista ország,
ami valójában sosem volt az
A kommunizmus internacionalista 

felfogásából adódik az Észak-Koreá-
val kapcsolatos egyik legmeghök-
kentŒbb állítás: az állam sosem volt 
kommunista.

A korábban hivatkozott Go arra 
hívja a figyelmet, hogy az állam 
legitimitása az alapítótól, Kim Ir 
SzentŒl ered, aki nemzeti identitásra, 
és nem a „Világ munkásai egyesül--
jetek!” eszményre építette azt. Az 
elsŒ diktátor szülei gerillák voltak, 
akik folyamatosan megszállók ellen 
harcoltak, és a nacionalista szemlé-
letet már innen magával hozhatta az 
alapító.

Pinkston úgy fogalmaz, az észak-ko-
reai államiság egyedülálló, mert több, 
gyökeresen eltérŒ dologra épít. 

Megjelenik abban a premodern idŒk 
konfuciánus felfogása a társadalmi 
viszonyokra és szerepekre, valamint 
a hatalomgyakorlás módjára vonat-
kozóan. Észak-Koreában pedig ma is 
fontos szerep jut a dzsucénak, azaz 
annak a sajátos felfogásnak, amely 
kasztrendszerre emlékeztetŒ módon 
predesztinálja az egyén helyét a tár-
sadalomban és befolyásolja életpá-
lyáját.

Ugyanakkor szerves része az észak-
koreai identitásnak és az anyagi-
szellemi függetlenségükbe vetett, 
kollektívvá tett hitnek.

Észak Korea legalizálása
4. oldal MAGYAR ÉLET 2018. június 21. 

Kim Dzsung Un szinte mindent elért, 
Donald Trump szinte semmit nem kapott
 Annak ellenére, hogy hivatalban 

lévŒ amerikai elnök elŒször tartott 
kétoldalú találkozót a kommunista 
Észak-Korea diktátorával, az általuk 
aláírt nyilatkozat tanúsága szerint frá-
zisokban merült ki Donald Trump és 
Kim Dzsong Un történelmi jelentŒ-
ségû  tárgyalása a szingapúri Sentosa 
szigetén. Bár az amerikai elnök azzal 
ünnepelt, hogy „rendkívül átfogó” 
nyilatkozat született, amely megol-
dást nyújt egy „nagyon nagy” problé-
mára, a dokumentum – hívja fel a 
figyelmet a Guardian –, szinte sem-
miben nem mutat túl a már létezŒ 
ígéreteken.

A találkozó fŒ témája az volt, hogy 
Észak-Korea hogyan szereli le a teljes 
nukleáris arzenálját, ám ezzel kap-
csolatban a nyilatkozat semmiféle 
menetrendet vagy konkrét kötele-
zettségvállalást nem ír elŒ, mindössze 
Kim Dzsong Un tesz hitet mellette 
újra. Ennek a szépséghibája csak az, 
hogy ugyanezt egyszer már megtette, 
amikor áprilisban találkozott Mun 
Dzse In dél-koreai elnökkel, a most 
aláírt dokumentum pedig csak meg-
ismétli, hogy elkötelezett a folyamat 
mellett.

Az amerikaiak eredetileg azt szeret-
ték volna, ha Észak-Korea teljes, 
ellenŒrizhetŒ és visszafordíthatatlan 
folyamat keretében szerel le, a meg-
figyelŒk pedig egyértelmûen a Fehér 
Ház kudarcának nyilvánítják, hogy 
ezt nem érte el.

Nem sikerült konkrét elŒrelépést 
elérni a Koreai-félsziget békéje ér-
dekében sem. Egy mondat ugyan 
rögzíti, hogy az Egyesült Államok és 
Észak-Korea közös erŒfeszítéseket 
tesz ezért, csakhogy a nyilatkozat 
nem említ olyan békeszerzŒdést, 
amely felválthatná az 1950–1953 kö-
zötti háborús állapotot. Persze nem is 
említhet, az esetleges békeszerzŒdést 
ugyanis érintett országként Kínának 
is szignálnia kellene. Kim Dzsong Un 
ígéretet tett arra, hogy Észak-Korea 
segít az amerikai háborús foglyok 
maradványainak a felkutatásában  az 
eltûntek sorsának a felderítésében. 

Hogy mindebbŒl mi lesz, az enyhén 
szólva kétséges, a fentiekhez hasonló 
nyilatkozat legalábbis született már a 
két ország között 1994-ben és 2005-
ben is, csakhogy ezeket az észak-ko-
reaiak szinte azonnal meg is szegték, 
az értelmezési különbségekbŒl fakadó 
vita pedig  gyorsan háborút idézŒ 
üzengetésig fajult. Ezért is visszatet-
szŒ kissé, hogy a homályos ígéretei 
fejében Kim Dzsong Un megkapta, 
amit akart, de aligha számított rá, 
vagyis hogy az Egyesült Államok 
nevében Donald Trump garanciákat 
adott neki Észak-Korea biztonságára. 
Ezek egyike – áll meglepetésre a do-
kumentumban –, hogy vége azoknak 
a hadgyakorlatoknak, amelyeket az 
amerikaiak minden évben megtarta-
nak a dél-koreaiakkal a félszigeten, és 
amely  miatt a phenjani rezsim min-
den évben ingerülten reagál. Teljes 
sikerrŒl Kim Dzsong Un csak azért 
nem büszkélkedhet, mert az Észak-
Korea elleni szankciókat egyelŒre 
nem törlik el.

 
Mint egy sci-fi
A találkozó egy 12 másodperces 

kézfogással kezdŒdött amerikai és 
észak-koreai zászlók sora elŒtt helyi 
idŒ szerint reggel kilenckor, Donald 
Trump közben mondott valamit, ami-
re az észak-koreai diktátor angolul 
úgy válkaszolt: Örülök, hogy találkoz-
hatok önnel Szingapúrban. Testbeszé-
dük alapján mind a ketten feszültnek 
tûntek, annak pedig, hogy rendkívüli 
eseményrŒl van szó, Kim Dzsong Un 
azonnal is hangot is adott, tett egy 
megjegyzést amely szerint sokan azt 
hiszik, hogy ami történik, csak fantá-
ziában ltezik, olyan mint egy sci-fi.

Donald Trump ezután összesen öt 
órán át tárgyalt az észak-koreai dik-
tátorral, akit a „rendkívül tehetséges 
ember” fordulattal méltatott. ElŒször 
48 percen át beszéltek négyszemközt 
a Sentosa szigetén fekvŒ luxushotel, a 
Capella  könyvtárában, aztán minisz-
teri-tanácsadói társaságban is asztal-
hoz ültek, mielŒtt elköltötték a mun-
kaebédet. (Bár az amerikai elnök ko-
rábban azt mondta, bármikor szíve-
sen leül egy hamburgerre az észak-
koreai diktátorral, hamburger nem 
volt a menün, marhahátszín, koreai 
specialitásnak számító sült tŒkehal és 
csokoládékrém viszont igen.)  

A második tárgyaláson amerikai 
részrŒl Donald Trump mellett Mike 

Pompeo külügyminiszter, John Kelly 
kabinetfŒnök és John Bolton nem-
zetbiztonsági fŒtanácsadó vett részt, 
Kim Dzsong Unt pedig Ri Jong Ho 
külügyminiszter Kim Jong Chol volt 
kémfŒnök, az állampárt, a Koreai 
Munkáspárt fŒtitkárhelyettese és Ri 
Szu Jong, a párt nemzetközi kapcso-
latok osztályának a vezetŒje kísérte 
el. 

Kim Dzsong Un azt mondta, kihívás 
lesz, de együtt fognak dolgozni az 
amerikai elnökkel. – Nem volt könnyû 
eljutni eddig. Visszatartott a múlt, 
régi beidegzŒdések és elŒítéletek 
fedték el a szemünket és a fülünket, 
de képesek voltunk felülemelkedni 
rajtuk – fogalmazott. 

KésŒbb aztán kibújt belŒle egy ki-
csit a gyerek is, legalábbis valószí-
nûleg személyesen Œ kérte, hogy az 
amerikai elnök mutassa meg neki a 
csak Beast néven ismert limuzinját. 
Ezt Donald Trump készségesen meg 
is tette annak a jegyében, amit a 
tárgyalások elŒtt mondott, vagyis 
hogy „megtiszteltetés” találkozni Kim 
Dzsong Unnal, Œ jól érzi magát, a 
találkozó pedig hatalmas siker lesz.

 
Szégyen
Ez az optimizmus azonban úgy 

tûnik, nem ragadt át az amerikai poli-
tikusokra, akik párthovatartozástól 
függetlenül elég távolságtartóan nyi-
latkoztak Donald Trump teljesítmé-
nyérŒl. 

Miközben a Republikánus Párt a 
Twitter-oldalán a Ronald Reagan és 
Mihail Gorbacsov közötti hideghábo-
rús olvadáshoz hasonlította a találko-
zót, Paul Ryan képviselŒházi elnök 
óvatosan csak annyit mondott, az idŒ 
fogja eldönteni, hogy Észak-Korea 
ezúttal komolyan is gondolja-e, amit 
vállalt. 

Ezt hangsúlyozta Mitch McConnel 
republikánus szenátusi frakcióvezetŒ 
is, hozzáfûzve, a jövŒbeli tárgyalá-
sokon dŒl el, hogy a phenjani rezsi-
met sikerül-e rávenni az ígéretei 
beváltására. 

A demokrata szenátusi frakcióve-
zetŒ, Chuck Schumer eközben arról 
beszélt, hogy tettek kellenek, nem 
csak olyan lehetŒségek, amelyeken a 
két ország vezetŒje együtt mutatkoz-
hat egy-egy fotó kedvéért.

A megfigyelŒk és az újságírók már 
nem fogalmaztak ilyen finoman. 

Noah Rothman, a konzervatív Com-
mentary szerkesztŒje egyszerûen szé-
gyennek nevezte, ami Szingapúrban 
történt, és arra hívta fel a figyelmet, 
hogy az amerikai elnök, a világ leg-
nagyobb hatalmú szabad országának 
a vezetŒje a világ legnagyobb börtö-
nének a vezetŒjét kezelte egyenlŒ 
félként,  egy olyan országnak a veze-
tŒjét, ahol 200 ezren élnek kényszer-
munka-táborokban, és amelynek az 
éves gazdasági teljesítménye az 
Oregon állambeli Eugene-ének felel 
meg,

Kim Dzsong Un pedig egy véres-
kezû diktátor, aki kivégeztette már a 
féltestvérét, Kim Dzsong Namot és a 
nagynénje férjét, Dzsang Szong Te-
ket, aki az apja, Kim Dzsong Il utolsó 
éveiben Észak-Korea de facto elsŒ 
embere volt. De nem nyilatkoznak 
hízelgŒen Donald Trump megnyilvá-
nulásairól mások sem. 

Ágoston Zoltán

Az utolsó egységes koreai királyság, 
majd az 1880-as évektŒl császárság, a 
Csoszon-dinasztiához köthetŒ biroda-
lom, 1897-ig állt fent. Ez azonban nem 
katonai szemléletérŒl volt ismert, 
szemben azzal, hogy Kim Ir Szen a 
katonaságot helyezte az elsŒ helyre 
az ország életében, és a gazdaságot is 
ennek rendelte alá. Az 1 millió fŒnél 
is népesebb haderŒ rendszeres sze-
replŒje a tévémûsoroknak. A katonai 
parádékat arra használja Phenjan, 
hogy segítésével elhitesse állampol-
gáraival, a folyamatosan fenyegetŒ 
amerikai csapások ellen csak az erŒs 
hadsereg védheti meg Œket.

Ugyanakkor a valóság az – állítja 
York –, hogy Észak-Korea minden to-
vábbi nélkül tekinthetŒ maffiaállam-
nak is, amely szisztematikusan ké-
szült arra, hogy a 2006-ban elŒször 
életbe lépŒ szankciók alól kibúvót 
találjon. Dollárhamisítás, éttermi 
pénzmosás, kiberbûnözés, és még 
számos olyan mód, amit a rezsim a 
túlélésre használ.

Mindezeket pedig egy vallásos vo-
natkozás egészíti ki.

A Kim-család tagjait – mondja Pink-
ston – közel olyan áhítat veszi körbe, 
mint a japán császár családját. SŒt, 
még keresztény szimbólumok is meg-
jelennek ebben a „vallásosságban”, a 
kultusz építésében. Az állami propa-
ganda azt terjeszti, hogy Kim Dzson-
gil, a második vezetŒ születésének 
helyén csillag ragyogott fel akkor.

Ezek a sokelemû hibriditások azok, 
melyek miatt nehezen és csak ellent-
mondásosan jellemezhetŒ Észak-Ko-
rea állama, de az biztosnak látszik, el 
kell szakadni azzal kapcsolatban a 
megszokott címkéktŒl.

Már csak gazdasági oldalról is.
Kim Dzsongun jobb barátságban 

van a piac mûködésével, mint az apja 
volt – mondja Pinkston.

Hozzáteszi azt is: a vezetŒ felis-
merte, hogy az, akinek megadják a 
lehetŒséget arra, hogy eladjon és 
vásároljon, az vélhetŒen nem lesz 
disszidens

Juhász Péter
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Az elmúlt 
hét

ahogy 
Pilhál György 

látta
FEKETE KERETBEN

„Tíz óra után egy-két perccel megér-
kezett a végsô megerôsítés […], meg-
kondultak a templomi harangok, elô-
ször Budapesten, majd […] minden 
városban és faluban, a lesújtott orszá-
gon végig. Két órán át, egészen délig --
– tudósít a szemtanú-krónikás Padányi 
Viktor. –-- Az utcán idegenek ölelték át 
egymást gyászukban. […] A Nemzeti 
Múzeum elôtt összegyûlt tömeg a 
Himnuszt énekelte.”
Nagy-Magyarország kereszthalá-

lának napja is péntekre esett.
Harmadára csonkolt ország, szétdar-

abolt nemzeti vagyon, otthon nélkül 
maradt milliók. És könnyek, köny-
nyek… Bánathegyek és kilátástalan 
sorsok. Zúgtak a harangok –-- akinek 
füle van rá, ma is hallja… Magyar az, 
akinek fáj Trianon, írta Illyés Gyula. 
Ilyen egyszerû.

Trianonról a kommunista évtizedek-
ben beszélni sem lehetett. Bélyeget 
kapott, aki csak szóba hozta, hogyan 
bánt el velünk 1920. június 4-én --– 
kilencvennyolc éve –-- a „mûvelt Nyu-
gat”. Békeszerzôdésnek mondták, de 
ebben is hazudtak –-- diktátumot írat-
tak alá Magyarországgal azon a na-
pon.

Történészek szerint elsôre szelídebb-
re tervezték a sorsunkat, csak hát a 
komoly tárgyalásokon nem lehettünk 
jelen, hisz idehaza kommün tombolt, 
és az antant nem ült le egy asztalhoz 
Kun Béláékkal. Amikor meg nagy 
végre eltakarodtak, már hiába mondta 
el szívet tépô védôbeszédét gróf 
Apponyi Albert, készen volt az ítélet.

Maga a rettenetes dokumentum, 
amely késôbb fekete keretben jelent 
meg a magyar törvénycikkek között, 
az egyetemes história írásba foglalt 
gyalázata. Senkinek sem használt, 
még a gyôzteseknek sem. A térkép-
asztal mellett összetákolt utódállamok 
sorra mondtak csôdöt, nem igazolták 
vissza a sanda Trianont.

Most még ezt a megcsonkított, vér-
áztatta csöpp hazát is migránsokkal 
elárasztani?! Nem! Nem! Soha! Wass 
Alberttel hiszem, hogy nincs vége a 
történelemnek: „s a vérzô csonkból 
virradó tavaszon, / újra erdô sarjad 
gyôzedelmesen (…)”

LAKÁJOK
A Demokratikus Koalíció kifejezetten 

örülne, ha közvetlenül Brüsszel oszta-
ná el a Magyarországnak járó uniós 
forrásokat, és a folyamatból egyszerû-
en kihagyná a nemzeti kormányt. 
Mindezt –-- kellô kéjjel az ábrázatán --
– Niedermüller Péter, a párt alelnöke 
jelentette ki egy hétfôi sajtótájékoz-
tatón. Csodálkozik-e még bárki is, mi-
ért veszi körbe akkora közutálat a 
Gyurcsány-felekezetet?

A tenyérbemászó ember pár hete, az 
elsöprô Fidesz-gyôzelem után már ag-
godalmaskodva figyelmeztetett: nem 
árt, ha tudjuk, hogy az unió vezetôinek 
fogytán a türelme a magyar kormány 
politikájával szemben.

Ha Orbán Viktor így folytatja tovább, 
megnézhetjük magunkat… Ne lepôd-
jünk meg, ha az EU egyszer csak meg-
unja a „jogállamiságot sértô kormány-
zati munkát”. Ô mindenesetre már 
most szól… (Gondolom, fônökének, 
Láriferinek sem tetszik a magyar kor-
mány; de neki inkább azért, mert nem 
ô vezeti –-- a szerk.) Meg azt is mondta 
akkor az idvezült politikus, hogy 2020-
tól a jogállamiság iránti elkötelezettség 
lesz majd a feltétele annak, hogy ki 
kaphat a kohéziós pénzekbôl. Az EP 
már döntött a civil szervezeteket tá-
mogató alap létrehozásáról, s ezek 
mûködtetésére is lehet majd pénzt 
kérni. Persze –-- kuncogott a szûk em-
berke –-- ebben mi aligha leszünk 
érintve, hehe…

Pár hete Boross Péter egykori mi-
niszterelnök arról beszélt az Echo TV-
ben, hogy a nemzetrontó ciklusokat 
maguk mögött hagyó politikusok még 
ma is mennyire akadályozzák az 
ország fölemelkedését. Felidézte azt a 
történelmi csodát, amit Bethlen István 
kormánya tett Trianon után a meg-
csonkított országgal.

–-- Mi lett volna –-- tette föl a kérdést 

–--, ha az akkori ellenzékben ott ül 
Károlyi Mihály és Kun Béla? Mai 
helyzetünk jóval nehezebb, hiszen a 
Brüsszelben ármánykodó magyar po-
litikusok egyfolytában saját hazájuk 
ellen tesznek. –-- A most örvendezô Ni-
edermüllert sem mulasztotta el meg-
említeni.

SZORÍTUNK FERIÉRT
Politikai elemzôk szerint hamarosan 

a baloldal újraegyesítésére tehet kí-
sérletet Gyurcsány Ferenc, merthogy 
az MSZP közelgô tisztújító kongresz-
szusa után sem lesz béke a szocialista 
pártban, ezért aztán –-- tiszta sor –-- jô 
Láriferi! Visszajô! Nem is volt ez kér-
dés sosem.

Gréczy Zsolt DK-honatya ugyan 
megpróbál ködösíteni, szánalmas Fi-
desz-teóriákról beszél, ám a végén 
csak kinyögi: „Gyurcsány Ferenc nem 
pusztán a demokratikus oldal, hanem 
az egész magyar belpolitika egyik leg-
fontosabb szereplôje, és a jövôben is 
az marad.”

Ezenközben a „legfontosabb szerep-
lô” közösségi oldalán mennydörgô 
üzenetet küld a kormánypártoknak a 
Nagy Imre-szobor állítólagos eltávolí-
tási terve kapcsán: „Tényleg mennie 
kell Nagy Imrének is? Mert kommu-
nistából lett nemzeti demokrata? (…) 
A mártír miniszterelnökhöz nyúlni 
egyenlô 1956 meggyalázásával (…).” 
Látnoki képpel zárul a szózat: „A 
történelem mércéje szerint Ti senkik 
lesztek Magyarország Becsület Pant-
heonjában.”

Nem ez az elsô Nagy Imre-szindróma 
Láriferinél. 2004. november 4-én a 
301-es parcellánál például ekképp 
faggatta mártír elôdjét a pár hónappal 
korábban puccsal miniszterelnökké 
lett beteg: „Imre, te mit gondolsz, ho-
gyan kell boldogulni ebben a vesze-
kedôs világban, hogyan van egyszerre 
haza és haladás, hogyan van demok-
rácia és hatékony állam?” Már ekkor 
erôsen aggódtunk Miferinkért.

Két évre rá, miután a heveny elvál-
tozást nem sikerült eredményesen ke-
zelni, a páciens már Batthyány Lajos 
mauzóleumánál is történelmi szemé-
lyiséggé emelte önmagát: „Az elsôknek 
a legnehezebb a dolguk, Batthyány is 
megküzdött ezzel –-- szavalta. –-- Az 
elsôk, a reformerek tapossák ki az 
ösvényt, ôk mutatják az utat.” (Pár 
nappal késôbb a Batthyány-leszár-
mazottak helyre tették a járóbeteget…)

Most megint Nagy Imrével jön sze-
gény. Tehetetlen az orvostudomány. 
(Olvasom a kommenteket: sokan job-
bulás kívánnak neki. Mások mást…)

ÜGYVÉD
BUDAPESTEN

nagy gyakorlattal és 
szakértelemmel,

mindenféle ügyintézést,
jogi tanácsadást vállal.

Forduljon bizalommal: 
Dr. Horváth Anna

e-mail:
drhorvatha@yahoo.com
fax: (0011) 36-1-4038503 



A RAND Europe független elemzôin-
tézet elkészítette átfogó jelentését ar-
ról, milyen károkat okozott a terroriz-
mus az Európai Unió országaiban 
--- számol be az Independent. Az is 
kiderült, melyik országnak kerültek a 
legtöbbe az elszenvedett terrorcselek-
mények.

Az elemzôk –-- speciális modellek 
felállításával –-- azt vizsgálták, hogyan 
hatott a terrorizmus az EU országainak 
GDP növekedésére, és mekkorák vol-
tak azok közvetlen gazdasági hatásai.

A 2004 és 2016 közötti idôszak vizs-
gálata alapján, az Egyesült Királyság 
szenvedte el a legnagyobb veszteséget 
a terrorcselekmények következtében 
az Unió országai közül.

A RAND-nál úgy számolnak, 43,7 
milliárd eurós, azaz nagyjából 13,5 
ezer milliárd forintnyi rést ütöttek az 
angol GDP-n a terrorcselekmények 
ebben az idôszakban.

A kutatók áttekintették a 2017-es 
támadások összefüggéseit is. Eszerint 
a tavaly a briteknél történt öt akció 
összesen 3,5 milliárd eurónyi kárt 
okozott.

Az elemzés szerint a második legna-
gyobb veszteség Franciaországot érte 
12 év alatt, itt 43 milliárd eurós kárt 
okoztak a támadások, illetve azok ha-
tásai. Spanyolország 40,8 milliárd eu-
róval a harmadik helyre került ezen a 
listán.

Az összesített uniós gazdasági veszte-
ség 2004 és 2016 között 180 milliárd 
euró volt.

Az elemzôk azt is hozzátették, ehhez a 
döbbenetes összeghez nagyban hozzá-
járul a terrortámadásokról szóló híra-
dások párhuzamossága. Azaz a táma-
dásokról beszámolnak a hagyományos 
médiumok, és gyorsan terjednek az 
információk az ilyen cselekményekrôl 
a közösségi csatornákon is.

A kutatók szerint ez jelentôsen meg-
növeli az események pszichológiai ha-
tását.

Az emberek, valamint a vállalatok is 
úgy érzik ennek folyományaként, 
hogy nôtt az abban való érintettségük. 

A jelentés összeállítói szerint mindez 
kihat a vállalatok és az emberek gaz-
dasági természetû döntéseire is.
Nem gondolnak a jövôre
Marco Hafner, az intézet vezetô 

közgazdásza, úgy látja, hogy a jelen-
tésbôl világosan kiolvasható az össze-
függés a terrorizmus és a gazdasági 
vonatkozások között, mely utóbbiak 
elsôsorban az emberek és a cégek 
viselkedésének megváltozásában nyil-
vánulnak meg.

Az elemzô úgy látja, a terrorakciók a 
fogyasztói magatartást csak rövid idô-
re befolyásolják.

A hétköznapi fogyasztási szint vi-
szonylag rövid idô alatt visszaáll a 
megszokottra a támadásokat követô-
en.

Ám a megtakarításokra, az egyének 
saját jövôjükbe való befektetéseikre 
ez az állítás nem érvényes.

A kutatók úgy látják, a támadások 
következménye a „carpe diem” attitûd 
felerôsödése, és a jövô iránti bizony-
talanság. Véleményük szerint, ez egy 
olyan jelenség, illetve elnyúló folya-
mat, amelynek gazdasági hatásai már 
egész Európában érezhetôk.

Hafner és munkatársai szerint ez a 
bizonytalanság, a csak a mában való 
gondolkodás, a befektetési és a megta-
karítási kedv csökkenése az, ami az 
igazi érvágást jelenti ilyen esetekben 
a uniós országok GDP-jében.

* * *
Magyargyalázó falragaszok jelentek 

meg Nagyváradon - közölte szombaton 
az egyik közösségi portál Varadi-
num.ma nagyváradi híroldala.

A híroldalon bemutatott falragaszt a 
Bihar megyei törvényszék falán fény-
képezték le. A piros-sárga-kék alapú 
lapon az a szöveg áll, hogy „Románok 
vagyunk, és megvédjük földünket, 
népünket és történelmünket”. Alatta 
egy piros-fehér-zöld folt fehér sávjá-
ban a Magyarország felirat szerepel, 
amit piros vonallal áthúztak, a lap al-
ján pedig egy nyomdafestéket nem 
tûrô magyargyalázó felszólítás szere-
pel.

Borsi Balázs, a Varadinum.ma szer-
kesztôje az MTI-nek elmondta, hasonló 
falragaszt láttak a nagyváradi vasútál-
lomás aluljárójában is. Úgy vélte, az 
A5-ös méretû, öntapadós falragaszok 
már régebben kerülhettek a falakra.

Borsi Balázs szerint nem egyedi eset, 
hogy ilyen és ehhez hasonló üzenetek 
jelennek meg a nagyváradi utcákon. 
Jó jelnek tartotta azonban azt, hogy a 
falragaszt fényképen is bemutató hí-
rükhöz román nyelvû kommentárok is 
érkeztek, és a hozzászólók többsége 
elítélte az efféle magyarellenes meg-
nyilvánulásokat.

* * *
A csíksomlyói hegynyeregben, a 

hagyományos pünkösdi zarándoklat 
helyszínén mutatja be augusztus 18-án 
a budapesti Nemzeti Színház és a 
Magyar Nemzeti Táncegyüttes a Csík-
somlyói passió címû darabot. Az elôa-
dást körülbelül négy futballpályányi 
területre tervezik, amelyre két színpa-
dot is építenek majd. A Nemzeti Szín-
ház és a Nemzeti Táncegyüttes mûvé-
szei mellett csaknem 100 erdélyi 
táncos is szerepel székely népviselet-
ben majd a csíksomlyói elôadáson, és a 
darab végén egy székely táncot is 
bemutatnak majd. Vidnyánszky 
Attila, a darab rendezôje, a Nemzeti 
Színház igazgatója azt mondta: szá-
mára ez a legfontosabb turné, amely-
nek létrejöttében sokat segített pél-
dául Molnár Levente világhírû 
bariton és Böjte Csaba ferences 
szerzetes is. Az elôadást a Duna 
televízió élôben közvetíti majd.
„Számomra ez a legfontosabb tur-

né”
A Nemzeti Színház mûsorán egy éve 

szerepel a Csíksomlyói passió kétfel-
vonásos, több mint három órás elôa-
dása. Vidnyánszky Attila az Origónak 
elmondta, hogy Csíksomlyón egy rövi-
debb produkciót mutatnak majd be.

„Nem egyszerû kihúzni a már kész 
elôadásból. Olyan ez kicsit, mintha az 
ember magából tépne ki darabokat. 
Bevallom, nehezen is megy. Most 
kezdtük a próbákat, az átkötéseket, a 
koreográfiák összekapcsolását. 
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Hol vagy 
Csaba királyfi?

(2. rész)
A bukaresti képviselôház után a két-

kamarás parlament szenátusa is elu-
tasította azt a Székely Nemzeti Tanács 
(SZNT) éltal kidolgozott törvényja-
vaslatot amely területi autonomiát 
irányozna elô a Székelyföldnek. A 
Klaus Johannus államfô akinek min-
den román állampolgárt kellene kép-
viselnie elutasította illetve nem vette 
figyelembe a magyar közösségi veze-
tôk által kezdeményezett találkozót 
amiben a román-magyar intézményes 
párbeszédre vonatkozó vonatkozó el-
képzeléseiket akarták elôterjeszteni.

A szegény székelyek nem adják fel a 
küzdelmet de a pesszimizmusba egy 
kis fajta derûlátás is belefér amit úgy 
lehetne megfogalmazni: örüljünk, 
hogy az oláhok csak arcon köptek ben-
nünket és nem rúgtak belénk.

A romániai Magyar Polgári Párt 
(MPP) a szavazás után megerôsitette, 
hogy Romániában a közgondolkodás 
még nem képes befogadni az európai 
szellemiséget, azt hogy ami jár Európa 
más országaiban annak járnia kell 
Székelyföld esetében is, és az auto-

nómia ügyének törvényes keretek kö-
zötti képviselete nem értékelhetô Ro-
mánia ellen irányuló cselekedetnek. A 
párt a szavazást olyan állomásnak te-
kinti amikor „egy újjabb téglát bon-
tottuk ki az elutasítás falából”.
Kulcsár-Terza József képviselô az 

MPP háromszéki elnöke korábban 
többször is jelezte: már azt is ered-
ménynek tekinti, hogy civilizált párbe-
széd alakult ki a román parlamentben 
az autonómiáról és elmaradtak szél-
sôséges kirohanások. Hasonlóan nyi-
latkozott korábban Izsák Balázs az 
SZNT elnöke is aki szerint a mostani 
vita kiinduló pontja lehet az autonó-
miáról szóló intézményes párbeszéd-
nek.

Ezzel szemben az RMDSZ szerint az 
erdélyi magyarságnak 28 év alatt sem 
sikerült éttörnie az autonómiával kap-
csolatos román elôítéletek falát. Kele-
men Hunor az Erdélyi Magyar Tele-
víziónak adott korábbi interjujában 
igy vélekedett: a mostani próbálkodás 
annyi újdonságot hozott, hogy a román 
politikusok egy része megpróbálta 
visszafogottan kezelni a kezdeménye-
zést, de nem akarnak ôszinte párbeszé-
det folytatni errôl a kérdésrôl.

Nos, amig 2018-ban az oláh politikai 
elit még szóba sem akar állni az erdé-

lyi magyarokkal, addig ---- az Orbán 
kormánynak köszönhetôen --- ko-
moly magas színtû párbeszéd folyik 
Ukrajna és Magyarország között a 
kárpátaljai magyar közösség érdeké-
ben. (a fô tárgy az ukrán közoktatási 
törvénymódositás ami szerint a közép-
iskolákban csak ukrán nyelven folyhat 
a tanítás). Ez az ôszinte párbeszéd 
azért jöhetett létre mert Magyarország 
megvétózta az ukrán-NATO egyesz-
tetést ami miatt az USA is beavatkozott 
és valószinûnek látszik, hogy nyomást 
gyakorolt a nacionalista ukrán esta-
blishmentre.

Nagy mulasztás történt akkor anikor 
Románia az Európai Unio elôszobájá-
ban toporgott és Magyarország már 
tag volt, akkor hazánknak vétozni kel-
lett volna a román tagságot. Az esetben 
gyorsan megindult volna a párbeszéd 
Székelyföldrôl és az erdélyi magyar-
ság autonómiájáról. Ma ott tartunk, 
hogy majdnem örülünk ha az oláhok 
“visszafogottan kezelik” a székely au-
tonómiát.

Akkor amikor ez lehetséges lett volna 
Magyarországot szoci és libsi pártok 
kormányozták és a kormáyfô Gyur-
csány Ferenc volt.

(Folytatjuk)
Kroyherr Frigyes
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Egyébként már egy éve készülünk a 
csíksomlyói bemutatóra, voltunk már 
terepszemlén, és nemsokára újra 
utazunk Csíksomlyóra, hiszen komoly 
logisztikai és szervezési háttér elôzi 
meg a darab bemutatását –-- mondta a 
rendezô.

A Nemzeti Táncegyüttes már augusz-
tus elején elutazik, és a helyi tánco-
sokkal próbálnak. Zsuráfszky Zoltán,
a Magyar Nemzeti Táncegyüttes mû-
vészeti vezetôje, a darab koreográfusa 
azt mondta: az elôadás körülbelül 100 
székely táncossal egészül ki.

„Ez lehet a Hargita együttes, amelybe 
a környékbeli fiatalok is beszállnak 
majd. A lányok gyönyörû fekete-piros 
székely ruhában lesznek, a fiúk szé-
kely harisnyában, mellényben. Betán-
coljuk a hatalmas teret.”

A csíksomlyói elôadáson Böjte Csa-
ba ferences szerzetes kórusa is részt 
vesz majd –-- tette hozzá Vidnyánszky
Attila.„Mi a színészekkel és a stábbal 
augusztus 13-án indulunk, és négy na-
pig próbálunk –-- próbáljuk a helyszín-
re varázsolni az elôadást” –-- mondta.

Különleges darab a Csíksomlyó pas-
sió a Nemzeti repertoárjában, Vid-
nyánszky Attila szerint kicsit kilóg az 
összes többi közül.

„Nagyon lényegi kérdésekrôl szól. Az 
egész próbafolyamat hitvallások és 
egymásra találások sokasága volt. 
Számomra a csíksomlyói bemutató a 
legfontosabb turné. Ennél fontosabb 
nem lehet sehol a világon. Van is 
bennem szorongás, hogy meg tudunk-
e felelni. Tudunk-e vajon hatni az akár 
több 10 ezres tömegre. Ez ugyanis 
nem egyszerû. Egészen más szabályok 
szerint mûködik az ilyenfajta elôadás, 

hiszen ez nem egy könnyû, zenés 
mûfaj, és nem is egy opera a maga 
hatásmechanizmusával. A Nemzeti 
Színházban bemutatott darab elmélyü-
lést, ráhangolódást, belefeledkezést 
igényel. Inkább beszippantjuk a közön-
séget, minthogy kifelé áradva hatnánk 
az emberekre. Csíksomlyón éppen 
fordítva kell majd játszanunk: energiá-
kat kell kilövellni.”A csíksomlyói elôa-
dásnak nemcsak az lesz a különle-
gessége, hogy székely táncosok is 
részt vesznek benne, hanem például az 
is, hogy Molnár Levente, világhírû 
bariton is beáll egy epizódra –--
mondta a rendezô.

„Megtisztelô, és kötelez, hogy Molnár 
Levente segíti a munkánkat, és hálásak 
vagyunk Böjte Csabának és a helyiek-
nek is, hogy segítettek abban, hogy 
létrejöjjön ez az elôadás.”

A Csíksomlyói passió utazó változatát 
egyébként a tervek szerint máshol is 
bemutatják majd. A Nemzeti Színház 
tárgyal már Esztergommal, Kisvárdá-
val és Gyulával.„Egy tíz elôadásos 
turnét tervezünk. Hogy mennyi idô 
alatt valósul meg, azt még nem tudjuk, 
ugyanis komoly szervezést és befek-
tetést igényel az elôadás utaztatása. 
Minden helyszínen helyi táncosokkal 
egészülne ki a darab” –-- mondta Vid-
nyánszky Attila.
Reménykedtünk, hogy egyszer el-

vihetjük az elôadást Csíksomlyóra
Zsuráfszky Zoltán azt hangsúlyozta, 

hogy nagy élmény lesz a csíksomlyói 
elôadás.

„A világ magyarságának olyan hely-
színe Csíksomlyó, amely egy csoda --– 
nemcsak a búcsú alkalmakor. Remé-
lem, hogy sok tízezer nézô gyûlik majd 

össze a nyeregtetôn. Hatalmas élmény 
az anyaországból elvinni a darabot, 
amely csíksomlyói indíttatású. Vid-
nyánszky Attilával többek között 
éppen azért készítettük el az elôadást, 
mert abban reménykedtünk, hogy 
egyszer lesz alkalom bemutatni Csík-
somlyón is. Most jött el az idô, és nagy 
örömmel készülünk.”
Tóth Auguszta játssza Mária sze-

repét a darabban. Szerinte egészen 
más lesz az elôadás Csíksomlyón.„Ter
mészetesen nem alapjaiban változik 
meg a darab, de a tervek szerint a 
három órás elôadást egy óra ötven 
percesre rövidítjük. Emiatt újra kell 
gondolni az egészet. Az én szövegembôl 
is ha kiesik négy mondat, újra kell 
értelmezni, másként kell átérezni” --- 
mondta.
Berettyán Nándort Jézus szerepé-

ben láthatjuk –-- ô is azt mondta az 
Origónak, hogy több rész kiesik az 
elôadásból, és térben is teljesen áta-
lakul.

„Itt, a Nemzetiben egy forgószínpadon 
mutatjuk be az elôadást, ott pedig egy 
száz méteres színpad lesz –-- teljesen 
más mozgást, koreográfiát igényel.”

Berettyán Sándor aki János apostolt 
játssza –-- azt mondta: óriási megtisz-
teltetés, hogy a Csíksomlyói passió 
„hazamegy”, és 300 év után ott mond-
hatják el azokat a szövegeket, amelyek 
éppen ott születtek.„Elképesztô érzés 
lesz egy ôsi, magyar, keresztény, szent 
helyen játszani egy ilyen nemes dara-
bot” –-- mondta.

* * *
Nem az elsô eset, hogy vandalizmusért 

büntetnek a Colosseumnál, és ha tip-
pelnünk kellene, nem is az utolsó.

Egy ecuadori férfit értek tetten, ami-
kor a közel kétezer éves mûemlékbe 
véste felesége és gyermekei nevét --– 
írja a This is Italy. Az esetet egy ide-
genvezetô vette észre, ô értesítette a 
rend ôreit. Az ilyen jellegû és mértékû 
vandalizmusért az olasz törvények ér-
telmében húszezer eurós bírság is ki-
szabható. Ebben az esetben az elkövetô 
még várja a bírói ítéletet.

Mint Róma vitatott döntéseirôl is-
mert polgármestere, Virginia Raggi
a Twitteren megírta: „Róma tiszteletet 
érdemel. Aki a Colosseumot rongálja, 
az sérti Rómát és a rómaiakat is”.

A Colosseum a világ egyik legnép-
szerûbb mûemléke, melyre évente 
hétmillió turista kíváncsi, és most már 
esténként is látogatható.

* * *
A S&P Global Intelligence minden 

évben közzéteszi a világ legnagyobb, 
legtôkeerôsebb bankjainak listáját, 
amibôl ismét kiderül, hogy a kínai 
pénzintézetek 2017-ben tovább növe-
kedtek. A listán 28 olyan bank találha-
tó, amelynek értéke meghaladja az 
ezermilliárd dollárt.

„Továbbra is az ázsiai bankok uralják 
az S & P Global Market Intelligence 
rangsorát, az elsô négy helyet kínai 
bankok foglalják el” –-- mondta JP 
O’Sullivan, az S & P Global pénzinté-
zeteinek ügyvezetô igazgatója a Busi-
ness Insidernek.

Az elôzô évben a négy legnagyobb 
bank összvagyona 13,637 ezer milliárd 
dollárt tett ki, az idei lista már 1,727 
ezer milliárd dollárral többet mutat.

A tavalyi évhez képest az európai 
bankok is növekedtek, az elôzô listára 
ugyan csak két európai pénzintézet 
fért be az elsô tíz közé, a mostani listán 
már három szerepel.

* * *
Ha nem áll helyre a Svéd Akadémiába 

vetett bizalom, akkor elhalaszthatják 
az irodalmi Nobel-díj 2019. évi átadását 
is -– mondta Lars Heikensten, a No-
bel-alapítvány igazgatója a svéd 
rádiónak adott interjújában.

A Svéd Akadémia május 4-én jelen-
tette be, hogy idén nem ítélik oda az 
irodalmi Nobel-díjat, mert megrendült 
a közbizalom a szexuális zaklatási és 
összeférhetetlenségi botrányba keve-
redett testület iránt, amelynek munká-
ját a tagok jó része bojkottálja.

Lars Heikensten, aki igazgatóként a 
Nobel-díjak “tekintélyéért” felelôs, kö-
zölte, hogy 2019-et illetôen sem fogal-
maztak meg határidôt a díj átadására. 
Az alapítvány úgy döntött, hogy akkor 
ítélik oda a díjat, amikor a bizalom az 
akadémiában helyreáll.

Megjegyezte, vannak intézmények, 
amelyek szívesen lépnének az akadé-
mia helyébe az irodalmi Nobel-díjas 
kiválasztását illetôen: „Számos javas-

latot kaptunk alternatív intézmények-
tôl a díj odaítélésérôl, sokan hajlanának 
rá.”

Az 1786 óta mûködô Svéd Akadémiát 
alapjaiban rázta meg, hogy Katarina 
Frostenson költôt, a 18 tagú testület 
egyik tagját és francia férjét, Jean-
Claude Arnault-t súlyos vádak érték. A 
fotós férjet azzal vádolják, hogy szá-
mos nôt molesztált, továbbá köze van a 
Nobel-díjasok nevének idô elôtti 
kiszivárogtatásához, a költônô pedig 
eltitkolta, hogy érdekeltsége van egy 
feladatával összeegyeztethetetlen vál-
lalkozásban. Arnault tagadja a szexu-
ális zaklatással és a szivárogtatással 
kapcsolatos vádakat.

A botrányok nyomán különbözô 
okokból az akadémia hat tagja jelen-
tette be, hogy visszavonul a testület 
munkájától.

Heikensten szerint a bizottság tagja-
inak mérlegelniük kell, hogy marad-
nak vagy lemondanak, hasznára van-
nak-e a Sara Danius, az akadémia volt 
vezetôje, aki a botrány miatt mondott 
le, felvetette, hogy a testület megmen-
tése érdekében az összes bizottsági 
tagnak távoznia kellene. „Véleményem
szerint az összes akadémiai tagnak le 
kellene mondania, és egy külsô tes-
tületnek kellene kine-veznie az új tago-
kat” --– mondta az SVT svéd rádiónak 
nyilatkozva.

* * *
Két neves állatvédô csoport létrehoz-

za Európa elsô menhelyét nyugalomba 
vonuló cirkuszi elefántok számára.

A World Animal Protection nevû 
csoport és az Elephant Haven jóté-
konysági szervezet a Franciaország 
középsô részén lévô Limousin térség-
ben alakítja ki a menhelyeket, amelyek 
egy része már ôsztôl mûködni fog.

„Európában nincs olyan hely, ahová 
visszavonulhatnának az elefántok, 
ezért örülünk annak, hogy biztonságos 
menedéket nyújthatunk számukra” - 
közölte Tony Verhulst, az Elephant 
Haven társalapítója.

A menedékhelyeken építenek teraszt 
is a látogatók és turisták számára, 
ahonnan biztonságosan megtekinthetik 
a szabadon kóborló állatokat.

Az elefántmenhely ötlete annak nyo-
mán merült fel, hogy a két csoport si-
keresen lobbizott a dán parlamentben, 
amely a közelmúltban elkötelezte ma-
gát arra, hogy betiltsa a vadállatok al-
kalmazását cirkuszokban.

Európa 14 országában léptettek már 
életbe hasonló tilalmat, többségük 
idén emelkedett jogerôre.

“Hatalmas gyôzelem számunkra Dá-
nia elkötelezôdése a cirkuszi elefántok 
betiltása mellett, része annak az 
európai láncreakciónak, amelynek 
célja, hogy véget vessenek ezen méltó-
ságteljes állatok szenvedésének.



Ötödik beszámolóm
Május 18. 
A Magyar Konyha Napja – 

Tápióbicske – Szent István Park. Az 
esemény a VIII. Magyar Világtalál-
kozó és a Tápióbicskei Önkormányzat 
közös rendezvénye. BudapestrŒl kü-
lönbusz szállította a többnyire kül-
földi vendégeket az eseményre.

„Magyar asztalra magyar alapanya-
gokból magyar étel” – A hagyomá-
nyos magyar konyha értékeinek meg-
Œrzése volt a nap kitûzött célja, ami 
tökéletesre sikerült. 

Erdélyi, vajdasági, felvidéki és ma-
gyarországi fŒzŒcsapatok jeleskedtek 
különféle finom, magyaros ételek és 
sütemények elŒállításával, amit a zsû-
ri díjazott a nap végén átadott arany, 
ezüst és bronz serlegekkel. Minde-
gyik csapat jeleskedett, s így minde-
gyik az Œt megilletŒ serleggel, mi 
pedig a plusz súlyunkal távoztunk.

A város vezetŒsége és a rendezŒség 
nevében, Vér János, üdvözölte a szép 
számban összegyûlteket és megko-
szorúzták a parkban a Világ Magyar-
sága által felállított „Összetartozuk” 
fából faragott embernagyságú szob-
rot, ami egy nyitott tenyeret mintá-
zott, belevésve Nagymagyarország 
emblémája. 

A Földváry Károly Általános Iskola 
tanulói részleteket mutattak be már-
ciusi mûsorukból megszólaltatva egy 
eredeti 48-as ágyut. Ezzel emlékezve 
névadójuk Földváry Károlynak a vá-
ros hídjánál véghezvitt hŒstettére. 
(ÉrdeklŒdtem, a hŒs nem a város szü-
lötte. Könnyen lehet, hogy a sydneyi 
Földváry család egyik Œse, a Balaton 
mellékérŒl.) 

Joó Géza ún. talkshowja keretében 
fellépett: Tolnai Mari, Ajtai Mari-
ka, Ráduly Timea, Nógrádi Tóth 
István, Szegedi Csaba, Suták Fe-
renc, Kiss Tibor és a TápiószŒlŒsi 
„Halesz” Táncegyüttes, pompás, szív-
hez szóló mûsort szolgáltatva.

A résztvevŒk saját magukat a külön 
busz mikrofonján bemutatva, jókedvû 
nótázással tértünk vissza egy felejt-
hetetlen nap emlékével Budapestre. 

Május 19. 
A VIII. Magyar Világtalálkozó Szép-

ségversenye – Millenniumi Center, 
Budapest, Váci utca 19–21, este 7 óra-
kor – DöntŒ, Divatbemutatók, Gála-
est. – Egy este a divat és a szépség 
jegyében.

E nemzetközi verseny a szépséggel 
párosítva a polgári értékrendet he-
lyezte elŒtérbe. A verseny során két 
öltözetben kellett bemutatkozni a lá-
nyoknak a zsûri és a népes publikum 
elŒtt: nappali, utcai viseletben, vagy 
népviseletben, valamint estélyi vagy 
alkalmi, elegáns öltözetben.

A zsûriben az öt kontinens képvise-
lŒi, a szépség- és divatszakma, a kul-
turális, a zenei és üzleti élet repre-
zentánsai foglaltak helyet. 

Az elsŒ három helyezett külföldi 
illetve magyarországi utazásban ré-
szesült. A közönség is szavazhatott, a 
legtöbb szavazatot elérŒ vehette át a 
Világszépe Közönségdíját. 

Az est folyamán világhírû indonéz 
divattervezŒk munkái mutatkoztak be 
a helyi divattervezŒk kreációival 
együtt.  

A versenyzŒk a virágcsokor mellett 
kozmetikai ajándékcsomagot, és szá-
mos külündíjat, meglepetés ajándékot 
vehettek át. A verseny fŒszervezŒje 

az Extra Délinfó Kft. médiacég 
versenyigazgatója Széles Emilia volt.

A szépségverseny két gyŒztese, 
akik a gyönyörû ékszer koronát a 
fejükre tehették: a magyarországi 
Fehérvári Dóra (Cegléd) és a hatá-
ron túli, felvidéki Steiger Nikoletta 
(Dunaszerdahely). A közönségdíjat az 
erdélyi Kovács Krisztina nyerte el.

Május 20. 
A Néphagyományok Napja – Ki-

rándulás Nógrád Megyébe. – 
A VIII. Világtalálkozó díszvendége 

Nógrád megye, három települése lát-
ta vendégül az különbuszon érkezŒ 
vendégeket. 

Korán reggel indultunk és 9.30-kor 
Nagylócra érve megkoszorúztuk az e 
településen fiatal korában sokat nya-
ralt háromszoros Oscar-díjas ameri-
kai zeneszerŒ Rózsa Miklós emlék-
tábláját, amit a Magyar Hollywood 
Tanács emelt tiszteletére. Ronga Jó-
zsef alpolgármester fogadott minket. 
Elmondta, hogy Nagylóc Nógrád me-
gye közepén a Cserhát szelid dombja 
közt található, különleges szépségû, 
természeti értékekben, néprajzi ha-
gyományokban gazdag vidék. A rövid 
bemutatkozások, köszöntŒk után a he-
lyi hagyományŒrzŒk színvonalas mû-
sorral kápráztattak el minket. A foga-
dáson frissen sült lepényt és frissítŒ 
italokat kaptunk.  

11 órakor Szécsény városában 
Stayer József polgármester fogadott 
minket. 

A rendezvény kezdetén Lovas Ilona 
Világklub elnök felolvasta Skuczi 
Nándor, a Nógrád Megyei Közgyûlés 
elnökének a Magyar Világtalálkozó 
résztvevŒinek szóló üdvözletét. 

Ismertetést kaptunk a megye turisz-
tikai értékeirŒl. Nagy élmény volt 
hallgatni a BátonyterenyérŒl érkezett, 
Fölszállott a páva népdalverseny 
gyŒzteseit, a Haraszti ikreket, csodás 
éneküket és találkozni 10 gyermekes 
családjuk szüleivel.

A Panoráma Világklub munkájához 
és a Magyar Világtalálkozókon nyúj-
tott támogatásáért Stayer László, 
Szécsény polgármestere ÖSSZEFO-
GÁS A MAGYARSÁGÉRT elisme-
rést, valamint Józsa Judit Életfa cí-
mû alkotását vehette át dr. Tanka 
Lászlónétól. Gratulálunk. 

Meglátogattuk a Forgách Kastély 
kiállító termeit, és egy helyi vendég-
lŒben ebédeltünk meg. 

Du. 2 órakor már HollókŒn voltunk, 
ahol szentmisét hallgattunk és részt-
vettünk a Pünkösdi Forgatag hagyo-
mányŒrzŒ mûsoron. Meglátogattuk a 
falu házaiban bemutatott Œsi mester-
ségek kiállításait, és nem álltuk meg, 
hogy HollókŒ  egyik ízléses, piros 
muskátlival díszített fogadójában 
sztrapacskát fogyasszunk juhtúróval 
és sült szalonnával. 

Május 21. 
Emlékmûállítás Napja – Szeged 

és Ópusztaszer. Ide is külünbuszon 
utazva tettük meg az utat, ami reggel 
7 órakor indult BudapestrŒl.

10 órakor a Honvéd téri református 
templomban hálaadó istentiszteleten 
vettünk részt, ami a világ magyarsá-
gáért lett bemutatva, püspöki segéd-
lettel. Igét hírdetett Dr. Kereskényi 
Sándor.

12 órakor születése 110. és halála 
20. évfordulója emlékére Wass Albert 
emlékszoborot avattunk Szilágyi Ár-
pád Nemzeti Emlékkertjében, ahol a 

világ magyarsága harangja is meg-
szólalt. 

Az eseményt a Csongrád Megyei 
Világklub és a Szegedi Hagyomány-
ŒrzŒ Egyesület rendezte. Dobrotka 
Pál, az egyesület titkára üdvözölte a 
jelenlévŒket, és a világ minden ré-
szén szétszóródott magyarságot.

Az üdvözlŒ szavak után Kakas Béla 
– a rendezvény fŒvédnöke –, a Csong-
rád Megyei Közgyûlés elnöke tartotta 
meg ünnepi beszédét, amelyben az 
írófejedelem életútját bemutatva 
helyezte be munkásságát a XX. és 
XXI. század magyar irodalmába.

Beszéde után Nagyváradi-Kiss 
Anna felolvasta Dr. Tanka László 
alapító elnök levelét, amelyben üdvö-
zölte a megjelenteket, valamint meg-
köszönte v. Szilágyi Árpádnak a 
kitartó és elkötelezett munkáját, 
amellyel megvalósította a szobor 
létrehozását, és az Emlékkertben 
történŒ elhelyezését. Külön köszönte 
Farczádi Sándor Levente erdélyi 
fafaragó mûvésznek, hogy felvállalta, 
és elkészítette Wass Albert életnagy-
ságú szobrát. (A szobrot faragó mû-
vész így vélekedett mûvérŒl: „Körbe-
fogtam a vastag rönköt és Wass Al-
bert hullott ki rajta”.)

Ezután került sor a szobor leleplezé-
sére, amit Kakas Béla fŒvédnök és 
Szilágyi Árpád elnök valósított meg. 
A szobrot Dr. Tanka Lászlóné ko-
szorúzta meg a Szilágyi-unokák – 
Árpád és Endre – segítségével.

A koszorúzás után Mándi Kitti re-
formátus lelkész mondott avató be-
szédet a Bibliából idézve, majd fel-
emelve kezét az alábbiakat mondta: 
„…az Úr nevében megáldom a jelen 
levŒket, megáldom azokat, akik fára-
doztak e szobor felállításán, valamint 
megáldom annak kezét, aki megalkot-
ta e szobrot…”.

Az áldás után Farkas Major Anna-
mária szavalata következett, majd a 
Szögedi Tiszavirág Citerazenekar, 
Erdélyi József vezetésével az alka-
lomhoz illŒ dalokat adott elŒ. Vincze 
B. András Wass Albert örökségdíjas 
gitáros mûsora következett. Publik 
Antal szavalatával ért véget a kultu-
rális mûsor.

A mûsor után Kovács Lászlóné 
saját készítésû nagyméretû magyar 
címert ajándékozott a Nemzeti Em-
lékkert részére.

Köszönöm v. Szilágyi Árpádnak, 
hogy nekem is lehetŒséget nyújtott, 
hogy mint Wass Albert ausztráliai 
kollégája a Templomos Lovagrend-
ben, valamint a lap- és könykiadó 
tevékenységben, néhány szóval mél-
tathattam az irófejedelem nemzet-
mentŒ munkáját.

Ezt követŒen a Világtalálkozó külön-
busza Ópusztaszerre látogatott, az 
Erdei Vendégházakhoz, ahol Deli 
Zoltán és Pitó Enikô tulajdonosok, 
az ópusztaszeri társklub vezetŒi fo-
gadtak minket, s bemutatták elegáns 
szállójuk szolgáltatásait, megemlítve, 
hogy nyáron itt kerül sor elsŒ ízben a 
Magyarságismereti Tábor megrende-
zésére. 

Utána a Nemzeti Történeti Emlék-
parkba látogattak el a jelenlévŒk, 
megtekintették a Feszty-körképet, 
majd rövid, szabadidŒs programmal 
és fényképezéssel ért véget a VIII. 
Magyar Világtalálkozó tíz napos ren-
dezvénysorozata aminek díszvendége 
volt: Ázsia (kontinentális), Erdély 
(határon túli) és Nógrád megye. 

Hatodik beszámolóm
Május 24-27. 

A Magyar Kultúra Lovagrend 14. 
Világtalálkozója Aranyosapátiban.

Vonattal utaztunk 23-án Kisvárdára, 
ahol Nick Ferenc a Falvak Kultú-
rájáért Alapítvány kuratriumi elnöke, 
a Magyar Kultúra Lovagrend ügyve-
zetje fogadott minket és vitt gépko-
csiján Aranyosapátiba, az ott felé-
pített Aranyosszigeti ún. lovag-várba 
– ami emellett sok más szerepet tölt 
be –, aminek szépen gondozott  fásí-
tott kertjében számos kopjafa emlék-
szik a rend elhunyt tagjaira. 

Tárogatószó fogadott minket az esti 
szürkületben. Bognár Cecil lovagtár-
sunk kurucnótákat, Œsi melódiákat 
szólaltatott meg elhunyt édesapja tá-
rogatóján.

Szûk körben fogyasztottuk el vacso-
ránkat felkészítve, hogy a holnap 
érkezŒkkel együtt ebédelve kezdŒdik 
a találkozó, amelyre Európából, a ten-
geren túlról, az elszakított magyar 
területekrŒl, és a magyar megyékbŒl 
jönnek lovagtársaink.

Huszonhat országban 642 lovagunk 
ápolja kultúránkat. Három földrész 
tizenkét országban élŒ 195 lovagtár-
sunk lett bevonva a Tanácsadó Testü-
letbe, amely közös összefogást te-
remtve évente 24 elismerés átadását 
és évkönyvünk kiadását készíti elŒ, 
aminek anyagát november 15-ig fo-
gadják.

A másnapi ebédet követŒen vehet-
tük át – akik az idei Gálán nem vol-
tunk jelen –, a lovagrend 2018-as 
évkönyvet.

EbbŒl néhány gondolat a tavalyi 
tevékenységrŒl: a XXI. Magyar Kul-
túra napját követŒen részvétel irodal-
mi, mûvészeti programokon, partner-
civilszervezetek rendezvényein, part-
nertelepülések falunapjain, az álta-
lunk készített köztéri alkotások avatá-
sán, és a pályázatokhoz kapcsolódó 
tanácskozásokon. A nemzeti összefo-
gást erŒsítŒ hírháló, valamint kölcsö-
nös meghívások alapján a nemzetközi 
kapcsolatrendszer aktív fenntartása. 
A Böszörményi László Faluház és az 
Aranyosszigeti Gyermek és Ifjúsági 
Tábor, valamint az Ukrán Magyar 
Kulturális, Oktatási és Információs 
Központ mûködtetése. Kiállítással be-
mutatkozás a Budapest-i XIII. kerü-
leti Civil napon a RAM-ban. Részvétel 
a XIII. Nagykunsági-Nagysárréti Táj-
ökológiai Konferencián, a Balog Já-
nos díj elismerés átvétele. Részvétel 
a Szent László országos vetélkedŒ 
munkácsi programjában. Együttmû-
ködési szerzŒdés kötése a Magyar 
Kultúra és Nyelv Nemzetközi Társa-
sággal (Anyanyelvi Konferencia) és a 
Magyar Olvasás Társasággal. Szlové-
niai nemzetközi fafarafó tábor. Kép-
viselet a megyei lovagi találkozón 
Kecskeméten és a Vajdasági Fafara-
gó Táborban. Ezek eredményeként 
Kovácsvágáson Szent Flórián, az Ala-
pító- favágó, majd Szent Orbán szob-
rának avatása, valamint elkészültek a 
posztumuszan avatott lovagtársaink, 
Kálvin János és Károlyi Gáspár csó-
nakos fejfás emlékoszlopai és az év 
során elhunyt kilenc lovagtársunk 
lovagi emlékoszlopa, kopfafái.    

Fontos esemény-, rendezvényként: 
Jókai Mór nemzetközi irodalmi pályá-
zat értékelése, a Jókai díj átadása 
Révkomáromban és az Arany János 
bicentenárium pályázatának meghír-
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detése; a XX. Béke Barátság Nem-
zetközi Fafaragótábor megrendezése 
Kovácsvágáson; Reformáció Napja és 
a Vidék Napja megszervezése és 
végrahajtása; az Obsitos Zenakar 
beregi koncertsorozatának lebonyo-
lítása; A Kultúra Lovagrendje nem-
zetközi tanácskozása a budapest 
melletti Csillebércen; Irodalmárok 
Nemzeti Találkozója lebonyolítása 
Aranyosapátiban, és az ehhez kapcso-
lódó DVD és antológia kiadása, bemu-
tatása; A „Szabadság Éve” Becsület-
pontjának elkészítése, felavatása, a 
Nemzetközi Olvasótábor valamint a 
Honvéd Kulturális Egyesület festŒ-
tagozata táborának lebonyolítása, 
úgyszintén a Böszörményi László 
Emléknap meghirdetése, Környezet-
védelmi és honvédelmi gyermektá-
borok megrendezése és a X. Európai 
Kultúra Napja, a helybéli V. Kultu-
rális Önkéntesek napja, a nyiregyházi 
Kárpátok Kulturális és Mûvészeti 
Egyesület  és az ungvári Révész Imre 
Társaság festŒtáborának lebonyolí-
tása Aranyosapátiban.

Nagyobb idŒszakot átfogó feladat-
ként, Lovagrendi partnerként részt 
vettünk a „malenkij robotra” Csonka-
BeregbŒl elhurcoltak névjegyzékének 
összeállításában. Az 1768 nevet meg-
örökítŒ 22 márványtáblát november 
18-án avatjuk.

A felsoroltakból látható, hogy a fal-
vak kultúrájáért a vidék magyarsága 
megtartásáért és fejlesztéséért az 
alapítvány és a lovagrend határokon 
is átnyúlva megállás nélkül tevékeny-
kedik.

A tanácskozás következŒ napján 
lovagok útján járva meglátogattuk a 
környezŒ településeken és megyék-
ben tevékenykedŒ lovagtársainkat, 
megismerve tevékenységüket .

Aranyosapátiból kiindulva Pap, 
Kisvárda, Kékcse nevû településeken 
áthaladva jutottunlk el elsŒ állomá-
sunkra, Karos-ra, ahol elsŒ utunk a 
nemrég épített Látogató Központba 
vezetett, amit László Zoltán – László 
Gula professzor, a kettŒs honfoglalás 
teória képviselŒjének fia –, tervezett 
igen autentikus kivitelben. Honfogla-
láskori jurta a kerek épület alapja, 
tetŒzetének vonala pedig egy feszített 
íjjat mintáz az ég felé mutatva. Az 
épület szellŒzetése is jurtát másolva a 
tetŒ közepén történik. 

Dr. Kovách Antal önkormányzati 
képviselŒ, és Pedraskó Tamás a 
mongóliai 1996-os Magna  Hungária 
lovasút híres lovasa fogadott minket 
lovagtársakként. Szabó Péter mutat-
ta be a padlóra színes mozaik csem-
pével kirakott térkép jelentŒségét, az 
audiovizuális tér panoptikus kiállí-
tását a honfoglaló magyarok eredeti 
tárgyai, fegyverei bemutatásával, 
lovas/íjász harci jelenetek adaptá-
lásával.

Karoson volt a magyarság elsŒ hon-
foglaláskori fejedelmi központja. Itt 
található a Honfoglaláskori Sírkert, 
amit Dr. Kovács Antalné és Ped-
raskó Tamás hozott jelenlegi impo-
záns állapotába. Három sírkert kop-
jafákkal és egy tûzhely, ahol a vezé-
rek és a táltosok szerepeltek, végez-
ték munkájukat, hozták meg törzsi 
határozataikat. A vezérek sírjából elŒ-
került tárgyak a kalandozások korát 
tanusítják távoli országok pénzei és 
ékszerei feltárásával.

(Folytatás a 9. oldalon.)
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Kalifornia
Felidézem hatvannyolcat én is, 

hogy felfogjam, milyen messze van, 
mégis milyen ismerôs

„If you’re going to San Francisco /Be 
sure to wear some flowers in your 
hair” –-- énekli két tiszta szemû lány az 
egykori dalt, közben nagy indulatok 
forrnak nálunk, olyan nagy indulatok, 
hogy az ember szinte úgy érzi, nem is 
egy országban, egy bolygón él a hiva-
tásos forrongókkal. Nem tudom, hon-
nan ez a nagy érzés, de azt igen, hogy 
jó vége ilyesminek nem szokott lenni. 
Hivatásos forrongókból hivatásos for-
radalmárok lesznek, s akkor tényleg 
megkérdezheti az egyszeri anyós: 
„Géza! Biztosan meghalt ez a Sztálin?” 
Mostanában „hatvannyolc” nagyon 
népszerû téma, innen is, onnan is, ke-
letrôl is, nyugatról is. Joggal is meg 
nem is. Most felidézem az évet én is, 
hogy felfogjam, milyen messze van 
már, s mégis, milyen ismerôs. 

Ötven éve Kalifornia állam kormány-
zóját Ronald Reagannek hívták, aki 
komoly színészi múlttal a háta mögött 
érkezett a politikába, de kevesen tud-
ják, hogy az egyetemi baseballcsa-
patában Csecsemôfejnek hívták, s az-
tán a rögbicsapatban egyszerûen csak 
Gyilkosnak. Elhatározta, hogy indul az 
elnökválasztáson, de akkor nem jutott 
a közelébe. Nixon nyert, s vele jött egy 
Kissinger nevû kavarnok, akit az 
elnök csak egyszerûen „pszichopatá-
nak” nevezett. Kissingernek is meg-
volt a véleménye Nixonról: „ez az 
ember kész katasztrófa,” nem alkal-
mas elnöknek. S amit ezek ott kavartak 
a vietnami háborúval, az tényleg kész 
katasztrófa volt. Nixon titkos katonai 
atomriadót is elrendelt, kevésen mú-
lott a dolog, rossz blöff volt. Ne feled-
jük: egyidôben több, mint ötszázezer 
amerikai katona volt Indokínában ek-
kor. Végül is Nixon fejezte be a viet-
nami háborút, s ellátogatott Kínába, a 
Szovjetunióba, sôt, Romániába is. Ká-
dár és csapata egy ideig görcsölt, hogy 
meghívja-e, de aztán jobbnak látták, 
ha nem. 

Tizenkét évvel késôbb Reagan mégis 
elnök lett, és térdre kényszerítette a 
Nagy Szovjetuniót. Emlékszem, meny-
nyit gúnyolódtak keleten is, nyugaton 
is az egy tôrôl fakadók, hogy színész 
volt. Pedig mintha igen nagy szolgá-
latot tett volna a világnak, fenyegetett, 
és aztán tárgyalt, s megállapodott. 
Utódai szokás szerint elbaltáztak 
majdnem mindent, de ez már egy má-
sik történet. 

Ha már Kalifornia, hatvannyolcban 
valahogy megváltoztak ott a dolgok, 

Reagan és John Wayne, a „Herceg” 
pedig még ott voltak. Nehéz elhinni, de 
azt híresztelik, hogy Sztálin parancsot 
adott utóbbi megölésére, amit Hrus-
csov visszavont. Nyikita semmit nem 
értett: Wayne csak színész volt, Rea-
gan államférfi. Ôt kellett volna kiiktat-
ni. Igaz, meg is próbálták, a „magányos 
gyilkos” egy színésznôt akart elkápráz-
tatni tettével 1981-ben. Mintha akkor 
is zûrök lettek volna: a Szolidaritás 
Lengyelországban, szovjetek Afga-
nisztánban, meg aztán itthon a fôváros 
XXII. kerületében az eddigi falusias 
gondok helyett megjelentek a városia-
sodás gondjai is. 

Friscóba igyekezett mindenki, ami a 
híres invitálás, Scott McKenzie San 
Franciscója szerint –-- de csak Tardos 
Péter átdolgozásában –-- jobb hely 
lehetett, mint Sztálinváros valaha is, 
mert „Mennyire más itt az egész világ. 
És minden ember ünnepel reggel, 
neked is ez kell! Neked is ez kell!” És 
nekem van csengôm, madártollam 
(indián szôttessel!), virágom, dobom, 
furulyám, nyakláncom , bár már rég 
nem viselem.

Hatvannyolcban készült az elsô ma-
gyar szuperprodukció! Az Egri csilla-
gok. Szavazzunk! –-- mondták. Mert 
már szavaztunk Táncdalfesztiválon, 
Ki mit tud?-on. Ki legyen Dobó, Bor-
nemissza Gergely, Jumurdzsák? Egy 
harminckét tagú osztály szerint „Dobó: 
Bessenyei; Mekcsei Huszti: Eeva Ven-
czel; Gergely: Benkoe; Jumurdzsaak: 
Darvas; Saarkoezi: Balaazsovits!” Tá-
viratban küldték el a szereposztást! 
Aki tudni akarja, mi lett ebbôl, nézze 
meg a filmet. Azért egy Jumurdzsák 
Darvas Ivántól… De Éva, Éva az 
stimmel. Szuperprodukció volt. Mint a 
Kleopátra. Hollywoodi a film, de nem 
Kaliforniában készült, és öt évvel ko-
rábban. 

Szenzáció! Angliába megy az Omega 
és Zalatnay Sarolta. Figyelem: ez nem 
disszidálás! És nem is kamu, láma-
lárma. Jimi Hendrix még csak most 
készít lemezt. Hogyan fogadják a hírt 
az értô angol kritikusok? „Jimi Hen-
drix új lemezein új zenei disznóságok 
látnak napvilágot…” Telitalálat! És itt 
mosolyog Radics Béla is, Hendrixet 
megszégyenítô franciás fôúri szere-
lésben. Május elsején már sakkozik és 
mattol a Budai Ifjúsági Parkban. Sakk-
Matt. Átkozottul kifejezô név volt, 
Hendrixet játszott, Creamet. Igaz, au-
gusztus 20-án az Illés nyerte a Tánc-

dalfesztivált. 
És a sport! Mark Spitz. Még csak 

készül, de az epés megjegyzés járta 
már a Sportuszodában: „biztosan nyer-
te volna a 100-as gyors magyar baj-
nokságát. Pillangón.” Fog nyerni olim-
piai aranyat Mexikóban is, aztán majd 
hetet Münchenben. Kaliforniában szü-
letett, és én azt hittem, német. A mos-
tani nagy tudástár már azt is odaírja az 
elsô sorba, hogy zsidó származású. 
Persze biztosan fontos. Végtére én is 
szeretném, ha az összes amerikai neve 
mellé, aki magyarnak (lengyelnek, 
írnek, skótnak stb.) vallotta magát, s az 
összes Kárpát-medencei mellé, aki 
magyar, odamondanák, hogy kicsoda 
valójában. Ahogy Nixon Kissingerrôl: 
„zsidó fiú”. (Alighanem ez a kifejezés 
komoly cenzúrán esett át.)

Aztán mégis valami Franciaországból, 
Németországból is. Hatvannyolcas 
jelszavak: „A kapitalizmus és a kizsák-
mányolás a fasizmushoz vezet.” És az 
értékelés: „Az anarchisták –-- akik a 
sokat emlegetett Daniel Cohn-Bendit 
személyében még vezérre is találtak --
– álbaloldali provokációkkal alkalmat 
teremtettek nemcsak a rendôrterrorra, 
hanem arra is, hogy a francia jobboldal 
ebbôl tekintélyes politikai tôkét ková-

csoljon a jogos követelésekkel fellépô 
baloldal ellen.” Ebben minden benne 
van. Fôleg innen nézve. Minden kifa-
csarva, minden hamisan: eleve is ha-
misan, és kifacsarva is hamisan. Ez 
nem kis teljesítmény. A baloldal meg 
az álbaloldal, a provokáció meg a ren-
dôrterror, a jobboldal és az anarc-
histák, a politikai tôke meg a jogos 
követelések. Benne van Juncker az 
összes bizottságával, Sargentini, Tava-
res, a magyar légszennyezést vizsgáló 
grémium, a hetedik cikkely, benne 
van az egész csehszlovák helyzet is, 
ahol –-- úgy gondolták még tavasszal --
– fokozatosan megoldanak minden 
problémát, így az „egyetemi diákság 
problémáit is.” 

Szocialisták, leninisták, maoisták, 
marxisták, mennyi lázálom. „Fiúk, 
lányok csobognak a fénylô vízben, /
mosolygom pajkos kedvüket, / s ahol 
most szárítkoznak szinte mezítlen, /
egykor Lenin lépkedett”. Aki csak ezt 
a gyöngyszemet elolvasta hatvany-
nyolcban, mindent értett. Pedig Nasz-
szer Egyiptomban építette akkor a 
haladást, de a Korán erôsebb volt. 
Sokkal erôsebb. A hit erôsebb minden 
rögeszménél, egy nagy baj van, ha 
rögeszmévé válik. 

Hatvannyolcban Prágában a Lady 
Karnevál volt nagy sláger, Karel Gott 

énekelte. De énekeltek mást is. Csak 
azt nem hallottuk. És a franciák? 
Felrobbantották az atombombájukat 
valahol a Csendes–óceáni-szigeteken. 
De volt, amit sokan jobban hallottak. 
Hatvannyolc szeptember 7-én lépett 
fel a Led Zeppelin együttes egy kop-
penhágai külvárosi iskola tornatermé-
ben, s aztán karácsony táján a súlyos 
és nyugtalanító léghajó Amerika fölé 
úszott, egészen Kaliforniáig. Los An-
geles városába. A Sunset Stripen álló, 
közel háromszáz férôhelyes Whisky 
Teremben léptek fel, azaz csaptak le 
Kaliforniára. Körülbelül ekkora lehet 
a csepeli Radnóti Miklós Mûvelôdési 
Ház, ahol hatvannyolcban megnyílt a 
Sakk-Matt klubja. Mindkét bandának 
nagy sikere volt. 

Akkor indultak meg a tankok Prága 
felé, s lettek a megszállók csaknem 
annyian, mint a zöldsapkások Indokí-
nában. Húsz hosszú év következett, 
legszebb éveim. Aztán még tíz, mire 
eljutottam Kaliforniába, de már késô 
volt, sem az állam, sem én nem marad-
tunk olyanok, amilyenek hatvannyolc-
ban voltunk, vagy lehettünk volna. A 
nap sem úgy sütött. Nem láttam már a 
hajukban virágot hordó fiatalokat 
sem, ott is csak az indulat forrt.

Szerencsés Károly 
(Magyar Hírlap)

Egyoldalú 
képet festett 

Magyarországról a 
Bloomberg cikke

Egyoldalú képet festett Magyaror- 
szágról Kovács Zoltán kormányszó-
vivô szerint a Bloomberg amerikai 
hírügynökségben június 1-jén megj-
elent cikk, amelyben Orbán Viktor 
miniszterelnököt az Európán az utób-
bi években végigsöprô és a kontinens 
megosztásával fenyegetô populista 
hullám kulcsfigurájának nevezték.

A szerkesztônek címzett, a Bloom-berg 
honlapján megjelent írásában Kovács 
Zoltán úgy vélte: a hírügynökség 
a vádak “szokásos litániáját” tette 
közzé, egyúttal eltorzította azt is, 
ami Európa olyan részeiben történik, 
ahol az emberek nemet mondanak a 
“korlátozás nélküli, tömeges beván-
dorlásra”.

A június 1-jén megjelent Bloomberg-
anyag szerint a magyar kormányfô 
bírálói úgy vélik: retorikája szembe 
megy az Európai Unió alapértékeivel, 
és aggodalomra ad okot az is, hogy 
immár egy politikai kapcsolatokkal 
rendelkezô új oligarcha-csoport tartja 
kézben a magyar gazdaság egyre 
növekvô hányadát. A hírügynökség 
filantrópként utalt Soros György 
Amerikában élô milliárdos üzletem-
berre, akinek anyagi támogatását 
egykor maga Orbán Viktor is élvezte. 
A cikk kitért arra is, hogy a Soros 
által fenntartott Nyílt Társadalom 
Alapítvány (OSA), “amely a nem 
kormányzati szervezetek egyik 
legjelentôsebb támogatója a világon”, 
Budapestrôl Berlinbe kénytelen 
átköl-tözni a magyar kormány civil 
szervezetekkel szembeni “leszámoló 
hadjárata” miatt.

A magyar kormányszóvivô írásában 
megjegyezte, hogy “csak kevés tisz-
tán gondolkodó ember nevezné Soros 
György munkáját filantrópnak”. Sze-

rinte az OSA “ideológiai indíttatású 
politikai aktivizmust” folytat, és a 
“leszámoló hadjárat” mindössze azt 
jelenti, hogy a szinte kizárólag külföldi 
pénzekbôl mûködô civil szervezetekre 
szigorúbb szabályok vonatkoznak. 
Ezek a csoportok nyíltan olyan tevé-
kenységet folytatnak, amellyel “politi-
kai befolyásra törekszenek”, és külföl-
di finanszírozójuk ideológiai érdekeit 
szolgálják --- állította írásában Kovács 
Zoltán.

A kormányszóvivô hozzátette: az 
utóbbi években az Egyesült Államokat 
és más nyugati országokat különösen 
foglalkoztatta, hogy esetleg egy kül-
földi hatalom beavatkozhat a választá-
si folyamatukba. Éppen ezért nem 
kellene meglepôdni azon, hogy Ma-
gyarország szigorúbban akarja ellenô-
rizni ezeket a “külföldi finanszírozású, 
politikai csoportokat” ---- fogalmazott 
Kovács Zoltán.

A Bloomberg cikkében felidézte: 
Orbán Viktor a választási kampányban 
azzal tudta növelni támogatottságát, 
hogy a muszlim bevándorlókat vette 
célba, akiket “betolakodóknak” neve-
zett. A magyar állam kerítést húzott 
fel déli határára a “keresztény Euró-
pa” védelmében, és “internáló táborok-
ba kényszerítette a menedékkérôket” 
--- írta az amerikai hírügynökség.

Erre reagálva Kovács Zoltán leszö-
gezte: valóban “inváziónak” lehetett 
érezni azt, amikor 2015-ben 400 ezer 
illegális bevándorló lépett be Magyar-
ország területére. A kormányszóvivô 
megjegyezte, hogy a menedékkérôket 
nem internáló táborokba kényszerí-
tették, hanem olyan központokat hoz-
tak létre, ahol a menedékkérôknek 
várakozniuk kellett, amíg ügyüket el-
bírálták, de onnan bármikor szabadon 
visszafordulhattak és távozhattak. A 
kerítéssel kapcsolatban emlékeztetett: 
a szóban forgó határszakasz egyben a 
belsô határellenôrzés nélküli schenge-
ni övezet külsô határa is, és így Ma-
gyarország “szolidaritásból” Európa 
határát is védi.

A kormányszóvivô 
tiltakozik az 

antiszemita kártya 
kijátszása ellen

Kovács Zoltán egy kanadai lapban 
megjelent cikkre reagált, melyben azt 
írták, a nem keresztény kisebbségek 
veszélyben vannak Magyarországon

Az antiszemita kártya kijátszása 
ellen tiltakozott Kovács Zoltán kor-
mányszóvivô a Globe and Mail címû 
lapban megjelent rövid írásában, 
miután a kanadai újság egy június 1-
jei cikkében azt írta: a nem keresztény 
kisebbségek a jelek szerint veszélyben 
vannak Magyarországon.

A cikk szerzôje, Erna Paris azt a kér-
dést vetette fel, hogy vajon a magyar-
országi zsidóknak össze kellene-e pa-
kolni a holmijukat, hogy elhagyják az 
országot. Szerinte Orbán Viktor anél-
kül marginalizálta a zsidókat Magyar-
országon, hogy néven nevezte volna 
ôket, a beszédeiben alkalmazott ismert 
antiszemita szóképeket akár vehette 
volna némelyik németországi, késô 18. 
század utáni és 1945 elôtti forrásból is. 
Erna Paris felidézte a Fidesz nagy si-
kert hozó választási kampányát, 
amelynek alapját a Soros György dé-
monizálása és célkeresztbe állítása 
adta.

A kormányszóvivô a kanadai lap 
szerkesztôségének címzett reagálásá-
ban kifejtette: Orbán Viktor kormány-
zása alatt döntöttek egy holokauszt-
múzeum létrehozásáról Magyarországon, 
bevezették a holokauszt-emléknapot, 
módosították az alkotmányt, hogy a 
magyarországi zsidóságot a nemzet 
elidegeníthetetlen részeként elismer-
jék, szigorú törvényeket fogadtak el a 
holokauszttagadás és a gyûlöletkeltô 
jelképek használatának büntetésére, 
valamint zéró toleranciát hirdettek az 
antiszemitizmussal szemben.„Kérem, 
hagyjanak fel az antiszemita kártya 
kijátszásával. Ez elcsépelt és cinikus, 
sokak számára sértô” --- fogalmazott a 
kormányszóvivô.
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Az Ausztráliai Magyar 
Református Egyház

121. St. Georges Road, North Fitzroy Vic. 3068

szolgálatai

MELBOURNE (VIC)
2018. június 24-én vasárnap de. 11 órakor

ISTENTISZTELET
Igét hírdet: Nt. Dézsi Csaba
12 órától ebéd a Bocskai Nagyteremben

( az Edinburgh Parkkal szemben,
Watkins St.bejárat)

121 St. Georges Rd. (11-es villamos a 
Collins St.-rôl, 20-ik megálló

Minden kedden de. 12. órától Bibliaóra a Bocskaiban 
Mindenkit szeretettel várunk!

A victoriai kerület lelkipásztora Dézsi Csaba
Lelkészi hivatal: 121 St. Georges Road,  North Fitzroy

Postacímünk: P.O. Box 1187 North Fitzroy, 3068
Az Egyház honlapjának címe:

www.reformatus.com.au
E-mail: melbref@gmail.com

Telefon: (03) 9481-0771 
Mobile: 0414-992-653 (Dézsi Csaba lelkész)

Csutoros István fôgondnok: 
9439-7067, mob.: 0407 683 002 

NSW. SYDNEY
2018. 2018. június 24-én vasárnap de. 11.30 órakor

ISTENTISZTELET
 Igét hirdet: Nt. Péterffy Kund

Uniting Church, Carrington Ave.Strathfi eld
Minden vasárnap az Istentisztelet ideje alatt 

gyermekeknek is Istentiszteletet tartunk, szeretettel 
kérjük a szülôket, nagyszülôket, hogy hozzák el a kicsiket.

ADELAIDE (SA)
2018. 2018. június 24-én vasárnap de. 11 órakor

 ISTENTISZTELET
 Igét hirdet: Nt.Szabó Attila

az Unley Uniting Churchben (Unley St. és Edmund Ave. sarok)
Minden szerdán este 5.30 órától BIBLIAÓRA,

a Templom társalgójában. Mindenkit szeretettel várunk.
BRISBANE (QLD)

2018. 2018. június 24-én vasárnap de. 11 órakor
ISTENTISZTELET

Marsdeni Magyar Házban 150 Fourth Ave.Marsden
 Igét hírdet: Nt. Kovács Lôrincz

Istentisztelet után ebédelni lehet. 
Aspley, Észak Brisbane minden hónap 
második vasárnapján de. 11.45 órától

ISTENTISZTELET
Igét hírdet: Nt. Kovács Lôrincz

és magyar nyelvû játszócsoport gyermekeink számára,
 748 Robinson Road Aspley. Istentisztelet után ebédelni lehet 

GOLD COAST — Mudgeeraba 
Mudgeeraba Salt templom  319 Mudgeeraba Road, 2018.
Minden hónapharmadik vasárnapján du. 2 órakor

Istentisztelet
és magyar nyelvû játszócsoport gyermekeink számára 

Igét hírdet: Nt. Kovács Lôrincz
Minden hónap elsô vasárnapján 2 órától Bibliaóra

Vallási megkülönböztetés nélkül várjuk mindazokat, akik szeretnek 

Istentiszteleten részt venni, magyar közösségbe lenni, 
egymással isnerkedni

REFORMÁTUS SZEMLE
Az Ausztráliai Magyar Református Egyház fi zetett melléklete és kiadása

Felelôs szerkesztô  Csutoros Júlia
Postai címünk: P. O. Box 1187, North Fitzroy VIC. 3068
Telefon: (03) 9439-8300 Email: csutoros@tpg.com.au

AZ EGYHÁZ FENNTARTÓI JÁRULÉK (Yearly Membership)
Kedves testvérek és barátok,
Szeretettel kérünk, hogy támogassátok egyházunk szolgálatát a 2017-2018 pénzügyi évben az 
egyházfenntartási járulék éves  összege családonként $250, egyénenként $125.
Minden fenntartási járulékot nagy szeretettel köszönjük és nyugtázunk.
A fizetés módjai:
1. Készpénzel - keresse fel fôgondnokunkat Csutoros Istvánt, vagy pénztárosokat Szatmári Istváan 
és Bartol Nándort, vasárnaponként délben a Bocskaiban  (123 St.Georges Rd  Nth.Fitzroy)
2. chekkel -  a Hungarian Reformed Church névre.
   Cim: PO Box 1187 Fitzroy North 3068
3. Direct Banking.- Hungarian Reformed Church BSB 033 195  Act. 500101

Egyházunk már 69  éve áll Isten és az ausztráliai magyarság szolgálatában. 
Köszönjük, hogy ebben továbbra is támogattok.
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Nemzeti Összetartozás Napja a Melbourne-i Konzulátuson
Eseménydús rendezvény volt június 

9-én a melbourne-i konzulátuson. A 
Nemzeti Összetartozás Napja alkal-
mából Bakonyi Péter külképviselet-
vezetô összehívta a magyarokat em-
lékezni a Bocskai Házba, ami egyben 
a konzuli iroda hivatalos rendez-
vényterme is. 
Délután a gyermekeké volt a fô-

szerep, ugyanis háromtól ötig ro-
vásírást tanulhattak, hímezhettek és 
mézeskalácsot készíthettek. A kicsik 
nem kis örömére egy professzionális 
bûvész is szórakoztatta ôket. 
Ezt követôen a felnôttek kaptak a 

fizikai mellett nem kevés lelki táp-
lálékot is. A kürtôskalács és lángos 
gasztronómiai élményét a ház aján-
dékaként felszolgált remek magyar 
borok emelték igazán magasra. Az 
ennivaló finomságokért is csak azért 
kellett jelképes összeget fizetni, hogy 

ket követôen ajánlotta fel nekem 
Hon. Bruce Atkinson, a Victoriai 
Parlament elnöke a Parlament épü-
letét egy magyar nemzeti ünnep 
megtartására, amit aztán örömmel 
továbbítottam a Victoriai Magyar 
Tanácsnak. Magyar filmnapokkal 
betörtünk a helyi mozikba. Avattunk 
emléktáblát a Station Pier központi 
bejáratánál. Kihoztunk számos re-
mek mûvészt, elôadót. Hagyományt 
teremtettünk az Ausztralia Day 
felvonulással. Rengeteg fiatalt 
aktivizáltunk a sport területén a te-
niszmeccsekre szervezett szurkolói 
csoportunkkal. Amire nem volt 
idônk, de reméljük, hogy még meg-
valósul: kezdeményeztük egy ma-
gyar óvoda létrehozását Melbourne-
ben, valamint egy magyar emlékház 
berendezését a Bonegilla Emlék-
táborban. – sorolta az eredményeket. 

összegyûljön a hiányzó része annak a 
pénznek, amit Farkas Martzi ’48-as 
szabadságharcos Carltoni Temetôben 
található viseltes állapotú síremléké-
nek felújítására szánnak a rendezôk. 
„A sírfelújításhoz szükséges összeg 
túlnyomó részét a magyar Miniszter-
elnökség valamint a Külgazdasági és 
Külügyminisztérium támogatás for-
májában szerencsére a rendelkezé-
sünkre bocsátja, de egy kisebb 
hiányzó részt valóban a bevételbôl 
kívánunk fedezni.” – osztotta meg ve-
lünk Bakonyi Péter. Az irodavezetô 
azt is elmondta, hogy fô szponzora a 
rendezvénynek a Melbourne-i Ma-
gyar Református Egyház volt, akik 
részben a jótékonysági gyûjtésben 
segédkeztek, részben pedig a gyerek-
programokat finanszírozták. 
A rendezvényen Dézsi Csaba re-

formátus lelkész emlékezett meg a 
Trianoni Békediktátumról. Ôt kö-
vette Gruber Attila nagykövet, aki 
a Nemzeti Összetartozás Napjáról 
beszélt., valamint elbúcsúzott a mel-
bourne-i magyaroktól, hiszen ez volt 
utolsó hivatalos útja ide júliusi vég-
leges hazautazása elôtt. 
Mielôtt a házigazda Bakonyi Péter a 

zenés produkciókat felkonferálta 
volna, még Orbán Viktor miniszterel-
nök személyes és szívélyes üdvöz-
letét is meghallgathatta a közönség. 
A Bartha és a Liptai család elô-

adásában népdalok következtek, 
majd Patócs Joanna kápráztatta el a 
közönséget kivételes hangjával egy 
részlettel a Csárdás királynôbôl. 
Ezt követôen szórakoztató, néha pe-

dig megható, vetítésekkel fûszerezett 

múltidézésbe kezdett Bakonyi Péter, 
aki egyrészt összefoglalta a Mel-
bourne-i Konzulátus elsô négy évét, 
másrészt ô is búcsúzott a helyi kö-
zösségtôl, lévén, hogy ô is ezzel a 
megemlékezéssel zárta le több mint 
négyéves kiküldetését. Július 11-én 
indul haza Magyarországra kedves 
családjával együtt. A nagyjából húsz 
perces prezentációból kiderült, nem 
töltötte tétlenül az elmúlt négy esz-
tendôt. Az elôadást számtalan fotóval 
színesítette, és közvetlenül vagy köz-
vetve szinte minden jelenlévôhöz 
volt néhány emlékezô anekdotája. 
Annak fényében, hogy körülbelül 
kétszázan zsúfolódtak össze a Bocs-
kai Házban, ez nem kis teljesítmény. 
Az elôadást néha egy-egy olyan vi-

deóüzenettel szakította meg, amiket 
azon mûvészek küldtek az itteni ma-
gyaroknak, akik a közelmúltban er-
refelé jártak, és szívükbe zárták 
közösségünket: László Attila, St 
Martin, Kaláka Együttes, Tolcsvay 
Béla. – Nehéz ilyenkor megtalálni a 
megfelelô szavakat – árulta el a kon-
zulátus vezetôje -, hiszen kavarognak 
az emberben az érzelmek. Szomorú 
búcsúzni, hiszen csodálatos embere-
ket ismerhettünk meg itt Auszt-
ráliában. A melbourne-iekkel olyan 
közel kerültünk egymáshoz, hogy 
nagyon fognak hiányozni. De sze-
rencsére Adelaide-ben, sôt Tasmá-
niában is erôs kötelékeink alakultak 
ki, hogy csak a hivatalos „konzuli 
kerületeinket” említsem.  – Arra a 

kérdésre, hogy miket tart a leg-
fontosabb eredményeinek, ezt vá-
laszolta: Több területen tûztünk ki 
célokat, amiket többé kevésbé sike-
rült megvalósítani: a Central Euro-
pean Business Forum kezdeménye-
zésünknek köszönhetôen sikerült 
felkerülnie Magyarországnak a 
victoriai befektetôk és üzletemberek 
térképére. Nemzetpolitikai területen 
korábbi média világából hozott ta-
pasztalataimat kamatoztatva igye-
keztem számos nagy magyar ren-
dezvényt szervezni, megpróbálva 
ezekkel némileg „trendinek” mond-
ható példát mutatni. A forradalom 
60. évfordulójának programsorozata 
is emlékezetes lehet. Az Immigration 
Museum-ban rendezett ünnepségün-

Bakonyi Péter elôadását követôen az 
Ismerôs arcok zenekar a „Nélküled” 
címû szerzeményének levetítésével 
zárta búcsúját.
Marót Márta a Victoriai Magyar 

Tanács elnökasszonya megható 
mondatokkal búcsúztatta nagykövet 
urat és a konzulátus vezetôjét. 
A szomorú pillanatokat ismét 

ünneplés követte: Dézsi Csaba és 
Körlaki Ágnes Arany érdemke-
resztet, Szmolnik Lajos pedig lo-
vagkeresztet vehetett át a nagykövet 
úrtól. 
A program zárásaként, az est csúcs-

pontjaként nyolc új állampolgár 
tette le az esküt.  

S.K.
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Megemlékezés a Trianoni Békediktátum 98. évfordulójáról
a sydneyi Trianon Társaság rendezésében

Magyarország feldarabolása, meg-
rablása, megfeszítése – ez az a nap, 
amelyre fájón emlékezünk. Magyar 
az, akinek fáj Trianon.

Szomorú, felhôs, télies vasárnap kö-
szöntött ránk, még az égiek is velünk 
emlékeztek nemzeti gyászunkra 2018. 
június 3-án. A Délvidéki Magyar Szö-
vetség klubja adott otthont e méltó 
megemlékezésnek. Magyaros, ízletes 
ebéddel várták az együtt érzô közön-
séget az ügyes bácskai asszonyok. A 
színpadon középen a Trianoni Fáklya 
foglalt helyet, mellette Nagy-Magyar-
ország térképe és egy régi trianoni 
kép, amely Magyarország szétszakí-
tását mutatta be. Hófehér szekfûk és 
liliomok, nemzeti szalagon gyász-
szalalaggal átfonva, díszítették a fehér 
terítôkkel letakart asztalokat és a 
színpadot. Kis pislákoló mécsesek em-
lékeztettek a töténelmi pillanatra. 

Színes mûsorokat és Trianont ábrá-
zoló képeslapokat osztottunk ki a 
megjelenteknek.

Az erdélyi születésû Csiki Magdi 
vezette a mûsort, aki elôadásainkon a 
múltban is gyakran vállalta ezt a fel-
adatot. Megköszönte Dr. Gruber At-
tila canberrai nagykövet úrnak és 
Fráter Olivér sydneyi konzul úrnak 
és családjának, hogy elfogadták a 
meghívást és közénk jöttek, hogy 
együtt emlékezzünk nemzeti gyász-
napunkon. Felkérte a megjelenteket, 
hogy álljanak fel és mondjuk el a 
Magyar Hiszekegyet. 

kiadvánnyal járult hozzá az emigráció 
könyvterméséhez. Könyveinket azzal 
a céllal adtuk ki, hogy tényszerûen 
ismertessük a valódi okokat, amelyek 
nemzetünk, Nagy-Magyarországunk 
szétdarabolásához vezettek. Kiadvá-
nyain többek között:  A Trianoni Bé-
kediktátum eredeti francia nyelvû 
szövege és magyar forditása (ami 
magyarul elsô ízben jelent meg), a 
Legyen úgy mint régen volt két kötete, 
a Trianon nemzedéke, The unmaking 
of peace (Jugoszlávia széthullása ide-
jén angol nyelven) könyvek, továbbá 
verseskötetek, CD-k, Trianon témájú 
képeslapok stb. Értékes kiadványaink 
a bejárati ajtónál voltak kiállítva, 
amelyekbôl az érdeklôdôk vásárol-
hattak.  Az MVSz elegáns Magyarság-
tudományi Füzetek sorozata 30 eddig 
megjelent számát is árusítottuk. 

Zsuzsanna, a Trianon Társaság ve-
zetôje felhívta a figyelmet a Nemzeti 
Konzultáció petició kezdeményezésé-
re, amellyel a magyar kormányt kí-
vánja felszólítani a Trianoni probléma 
napirendre tûzésére. Az aláírásokat 
gyûjtô íveket is a bejáratnál helyeztük 
el.

Ezután megemlékezett azokról, akik 
megalakulásunk óta eltávoztak kö-
rünkbôl. Két korábbi vezetônk, Boros 
Béla és Magyar János, továbbá hû-
séges tagjaink, Falvy Elemér, Hanh 
Gellért, Matuska Magda, Csonka Jó-
zsef, valamint a közelmúltban Ka-
rasszon Attila, Zsuzsanna férje, lelki 

ukrán, mi nem is tartozunk a magya-
rokhoz. Ez bevallom, nekem, szabadkai 
születésûnek, nagyon fáj. Mert a Ha-
zával együtt érzünk. Benne dobog a 
szivünk. Igazán tiszta szívbôl ma-
gyarnak valljuk magunkat, az anya-
országhoz tartozunk, magyarnak szü-
lettünk és magyarként is halunk meg.

lékezô nemzetet.’’
Eddig az idézet a tanulmányból.
Megmaradásunk szorosan összekap-

csolódik hitünk megmaradásával. A 
kettô egymás nélkül elképzelhetetlen. 
Érezzük szent kötelességünknek, hogy 
nemzetünk lelkét életben tartsuk és 
hûen szolgáljuk, ôseink múltját illôn 
tiszteljük.

A felolvasást kétperces film követte. 
Mezômadarason, egy erdélyi faluban 
készült. Nagy szegénységben élô, sok-
gyermekes családok küzdelmes éle-
térôl szólt. Kis magyar gyermekeik 
tanitattására kértek segítséget. Elô-
adásunk szünetében adomány dobozt 
állítottunk fel az adakozóknak. $435.00 
gyûlt össze, amit a mûsor után Tár-
saságunk $200.00 adománnyal kiegé-
szített. A befolyt összeget tanúk jelen-
létében számoltuk meg és adtuk át a 
gyûjtést kezdeményezô hölgynek.

ettôl megdobban az aggastyán szíve.’’ 
Petra mélyen átélt elôadása, belevetett 
hite könnyeket csalt a hallgatóság 
szemébe.

A Mikes trió következett. Mikes-Liu 
Eszter, az Operaház balett zenekar 
cselló osztályának helyettes fô 
játékosa. Gyermekei, Mártika és 
Kristóf édesanyjuk és a nagymama, 
Mikes Márta nyomdokaiba léptek. 
Mindketten a magyar iskola diákjai és 
a cserkész csapatok tagjai, nagyon 
tehetséges fiatal zenészek. 
Elôadásukban ismert magyar 
népdalok szólaltak meg csellón. Ôk a 
jövônk zálogai.

A nyolc nyelvet beszélô, világlátott 
erdélyi költô, Dsida Jenô legszebb 
verse, a Psalmus Hungaricus (Magyar 
Zsoltár) hangzott fel. Ez a vers, mely 
halhatatlanná tette, a költô életében 
nem jelenhetett meg, de a Keleti 
Újság ezzel a verssel köszöntötte 
Észak-Erdély visszacsatolását. A II. 
világháború után a tiltott, sôt üldözött 
szövegek közzé került. A költôt pedig 
számûzték a magyar irodalomból. 
Emlékmûsorunk záró számaként 
Baranyi Gyôzô rendkívüli elôadásában 
élvezhette a hallgatóság.

Egy szó mint száz, itt a sok ôsi kincs, 
amivel mi délvidéki, erdélyi, felvidéki 
és kárpátaljai magyarok gazdagítottuk 
a magyarságot és a Hazát.

Végezetül a Magyar- és az Erdélyi 
Himnuszt énekeltük el. 

Hálás köszönet a Délvidéki Magyar 
Szövetségnek és a szereplôknek.A 
mûsort Csiki Magdi vezette, a hang- és 
fény technika Sánta Mihály munkája 
volt, rendezte Török Zsuzsanna. 

Másnap, június 4-én az emlékezés 
virágcsokrát a Rookwood-i temetô 
magyar parcellájában helyeztük 
Karasszon Attila sírjára.

Feledni nem tud a magyar,
Feledni nem tud és nem is akar.
Tudja meg végre az egész világ,
Szívünkben él még Nagy-

Magyarország!

Katona Rózsa OAM

Elôször Piri József, a DMSz vezetôje 
köszöntötte a vendégeket. Utána a 
magyar nagykövet szólt a megje-
lentekhez, méltatta a trianoni meg-
emlékezés fontosságát. Hangsúlyozta 
beszédében a nemzeti összetartozást, 
a megbékélés igényét szomszédaink-
kal. Véleménye szerint jó viszony van 
alakulóban a szerb és a magyar kor-
mány között. Majd átadta a magyar 
komány ’Magyar Arany Érdemkereszt’ 
kitüntetését a mindannyiunk által 
tisztelt Gary Dawson ausztrál tánc-
tanárnak életmûvéért, a több évtizedes 
magyar tánctanításért. Gyermekeket, 
felnôtteket és tánccsoportokat nevelt 
fel. Élete értelmének érezte, hogy át-
adja a magyar tánc kultúráját a jövô 
nemzedéknek. Szívbôl gratulálunk a 
megérdemelt kitüntetéshez, Gary! Ô 
magyarul mondta: köszönöm! A nagy-
követ szavait és a jutalmazást nagy 
taps követte.
Török Zsuzsanna, a Trianon Társa-

ság vezetôjének beszéde következett. 
Szeretettel és tisztelettel szólt az 
egyebegyûltekhez. Méltatta Trianon 
elôzményeit és eseményeit, a Trianon 
Társaság sok évi szorgos munkáját, 
amely mûködése során önerôbôl 17 

társa csatlakozott az égiekhez. Harang 
szólt értük a hangszórókból, tisztelettel 
felállva adóztunk emléküknek. 

Az alkalomhoz illô elôadás elsô szá-
maként a Délvidéki Magyar 
Szövetség énekkara lépett fel. Az Ár-
pád apánk, Árva magyarnak szület-
tem, Ezer esztendeje annak és a 
Trianon Himnusz hazafias dalokat ad-
ták elô Mudriczky Erzsébet key-
board kíséretével. A szívhez szóltak.

Ezután Gáspár András elôadásában 
Jókai Anna Ima Magyaroszágért címû 
mély átérzéssel elmondott költemé-
nyét hallottuk.

A következô elôadó Stopic Hannelo-
re népszerû zongoramûvésznô jól 
ismert irredenta mûveket játszott 
keyboardon. A Szép vagy, gyönyörû 
vagy Magyarország és Ott ahol zúg az 
a négy folyó hangzott el. 

Mint ahogy a dal suttogja a szélben, 
számunkra magyarságunk állandó fel-
vállalását jelenti Trianon. Országunkat 
felszabdalták, de sebeink soha nem 
gyógyulnak. Mi összetartozunk, egy 
vérbôl valók vagyunk. Életünk során 
többször mondták nekünk, délvidéki, 
erdélyi, felvidéki, kárpátaljai magya-
roknak, hogy szerb, román, szlovák, 

Az emlékbeszéd megtartására Ka-
tona Rózsa a Trianon Társaság ala-
pító tagja lett felkérve. Részleteket ol-
vasott fel Boros Béla Trianon 
szindróma címû tanulmányából. An-
nak mondanivalója a következôképp 
foglalható össze:

‘„E név, “Trianon”, a ma emberének 
nem sokat mond. Azonban nekünk, 
akik hazánk elmúlt fél évszázados 
állapotát fájón érzôként élünk, annál 
többet.

A II. Világháború utáni ötven év rom-
bolása testben, lélekben, munkatá-
borokban, kínzókamrákban, „malen-
kij-robotokban”, barbár lélekalázás-
ban, sôt elvételében: ez az, ami miatt a 
mának élô ember néha vállat von 
Trianon hallatán. Azt már nem hallja 
vagy látja, hogy minden bajunk oka e 
szóból ered, otthon és külhonban élô 
honfitársainkat egyaránt sújtón. Azt 
sem érzik, hogy e szörnyûséget 1918-
ban elôsegítô országvesztôk, ugyanúgy 
azon az oldalon - a magyar nyelv igen 
kifejezô jelzôjeként a „bal” oldalon - 
álltak, mint az elmúlt fél évszázad 
nemzetellenes és történelmi bûneit 
elkövetôk […] A nemzetgyalázás fél 
évszázada után, több mint három ge-
neráció nôtt fel úgy, hogy mit sem tud 
arról, mit éreztek a nemzetcsonkolás-
kor elôdeink. Ezért állítottuk össze ezt 
az elôadást, mely kortársként felmu-
tatja egy maroknyi magyar munkáját. 
Olyanokét, akik híven álltak vagy 
állnak a nemzeti oldalon. Ez a kevés, 
csak egy morzsa abból, amit más 
szervezetek, közösségek létre kell, 
hogy hozzanak. Nem kérés ez: kö-
vetelés minden tehetséges hazánk-
fiával szemben, aki magáénak érzi 
akár otthon, akár külhonban e pá-
ratlanul szép történelmi múltra em-

A második részben ismét Gáspár 
András szavalata következett, aki a 
magyar nemzet és nyelv fennma-
radásáért magyar költôk mûveit tol-
mácsolja rendszeresen. Ezúttal József 
Attila Nem, nem, soha címû versét 
mondta el. 1922 után, az ezredfordulón 
jelent meg újra ez a vers. Nyolc év-
tizeden át az összes József Attila kö-
tetbôl kimaradt, mintha nem is létezett 
volna.

Ezt követôn rövid filmösszeállítást 
láttunk a Csonka-Haza területén 
található Trianon emlékmûvekbôl a 
Kárpátia együttes zenéjével. Nagy-
Magyarország keresztre feszítését 
jelképezték. Ez a Magyar Golgota.  
Egyetlen szabály van, amit meg kell 
jegyeznünk, fenn az égben minden fel 
van irva. Egy az Isten, egy a Nemzet!
Bajai Petra Krisztina éveken ke-

resztül gyakori szereplôje volt a 
magyar nemzeti rendezvényeknek. 
Elôadásaiban a magyar irodalom 
gyöngyszemei keltek életre. Papp-
Váry Elemérné: Hitvallás címû köl-
teményét szavalta, melyrôl a Bu-
dapesti Hirlap 1920. szeptember 12-i 
száma azt írta, „Ehhez nem kell 
kommentár, ezt megérti a gyermek, 
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csapat telt ház elôtt lép pályára a 
Groupama Arénában, ezúttal a ko-
rábbiakhoz képest nagyon kevesen 
voltak a tribünön – jól lehetett látni, 
hogy teljesített mostanában a magyar 
válogatott.

Azt rögtön érzékelhettük, hogy ez a 
bizonyos futballellenes miliô zavarja a 
játékosok önbecsülését, akik akara-
tosan, elszántan vetették magukat a 
küzdelembe. Amúgy ez alapvetô el-
várás egy válogatott játékostól, de úgy 
tûnt, a futballisták elhatározták: ha 
nem is brillíroznak, azzal senki ne 
vádolja ôket, hogy motiválatlanok, 
kedvetlenek lennének. Amikor Robbie 
Kruse közelrôl a kapu fölé perdítette a 
labdát, megijedtünk, lehet akármilyen 
harcias a válogatottunk, a védekezé-
sében még mindig akadnak hibák, de 
szerencsére megúsztuk a helyzetet. 
Sôt, a túloldalon Sallai Roland egy 
magasan érkezô labdát a levegôbe 
felugorva ollózó mozdulattal próbált 
kapura lôni, s bár a labdája célt té-
vesztett, a tetszetôs mozdulat, no meg 
az, hogy egyáltalán megpróbálta, 
vastapsot érdemelt.

Lényegesen jobban nézett ki a ma-
gyar válogatott, mint néhány nappal 
ezelôtt Bresztben, hiába volt papíron 
erôsebb ellenfél a pályán (ehhez azért 
tegyük hozzá, hogy az ausztrálok fut-
ballját alaposan felmagasztalták a 
meccs elôtti nyilatkozatokkal…). A fe-
gyelmezettebb védekezéshez agresszí-
vabb középpályás labdaszerzés is 
társult idônként, s a nemzeti csapatunk 
három gólt szerezhetett volna. Itt azzal 
van a baj, hogy – volna… A legnagyobb 
lehetôség Szalai Ádám elôtt adódott, 
aki Varga Roland átadását követôen 
egyedül maradt a kapussal szemben, 
de Bundesliga-tapasztalatát megha-
zudtolóan bátortalanul fejezte be az 
akciót. Késôbb Kleinheisler László 
remek mozdulattal a magasra fel-
pattanó labdát lôtte el látványos 
mozdulattal, ekkor a léc segítette ki 
Mathew Ryant, a szünet elôtt köz-
vetlenül pedig Kádár Tamás fejesét 
mentették a gólvonalról.

Szóval, lehet, hogy a vb-re készülô 
ausztrál csapat nem égett maximális 
hôfokon, de ez legyen az ô problé-
májuk, a magyar válogatott a meccs 
elsô félidejében még csapatnak nézett 
ki, szervezetten, fegyelmezetten véde-
kezett, megbecsülte, megtartotta a 
labdát, nyugodtan passzolgatott a 
mezônyben.

A szünetben Gulácsi Pétert Dibusz 
Dénes, egy óra elteltével Szalai Ádá-
mot Böde Dániel váltotta, és ha valaki 
véletlenül tévedt volna az arénába, a 
játék képe alapján nehezen állapította 
volna meg, a pályán lévô két csapat 
közül melyik utazik a világbajnokságra, 
és melyik az, amelyiket a saját szur-
kolóik kacagták ki az elmúlt napok-
ban.

Csakhogy ez a picinyke öröm nem 
tartott sokáig…

A semmibôl gólt kapott a válogatott: 
Vinícius nem blokkolt, Dibusz Dénes 
rosszul nyúlt a labdához… Sajnálni le-
hetett mindezt, mert nem volt benne 
ez a gól a vendégek játékában, de a 
szerencse ezúttal kisegítette a ma-
gyarokat: a csapat, ha mosolyogtató 
öngóllal is, de egyenlített.

A baj az, hogy nem ez volt a slussz-
poén. A végén balszerencsés módon 
Kádár Tamásról is a kapuba pattant a 
labda – kikapott a magyar válogatott. 
Pedig a játék képe alapján többet 
érdemelt volna csapatunk, ugyanakkor 
látni kell azt is, hogy még egy meg-
lehetôsen gyenge színvonalú mér-
kôzésen sem lehet megengedni azt a 
luxust, hogy kimaradjanak az igazán 
nagy helyzetek.

A felkészülésnek vége – hogy a 
Georges Leekens irányítása alatt 
három vereséget és egy döntetlent 
produkáló nemzeti csapat mire lesz 
képes a szeptemberben rajtoló 
Nemzetek Ligájában, megjósolha-
tatlan.

Illetve… Azt azért látni, hogy a 
mostani, az elsô félidôben látott jobb 
futballal is igencsak rizikós vállalkozás 
lesz minden meccs…

Rigmusok
Befejezôdött a magyar futballbajnok-

ság, hátradôlhetünk a fotelban, és vár-
hatjuk a világbajnoki küzdelmeket. A 
záróra felidézi bennünk a szurkolói 
rigmusokat, amelyek hozzátartoztak a 
játék légköréhez, elmaradhatatlan 
hangulatához. Csakhogy amíg régen 
szellemes, dicsérô vagy – uram bocsá! 
– ítélkezô rigmusoktól volt hangos a 
pályák környéke, addig a mai rigmu-
sok jó része trágárságba fullad. A 
törzsszurkolók zászlókat lobogtató 
csapatai olyan mondókákat gyártanak, 
amelyek sértik a fület, és távol esnek a 
szellemes rigmusoktól. Ezek a „kon-
certek”, sértô megjegyzések, a nyelv 
falzettó-sorai, a kis-számú tömeg agy-
sárjai élnek és éldegélnek. Hol van az 
az idô, amikor azt énekelték a szur-
kolók, hogy „Olcsóbb lett a papagáj, / 
Vasas-drukker mind szamár.” Vagy: 
„Két forint a meleg lángos, / Kikapott a 
Ferencváros.” Vagy: „Három kiló mos-
lék, / Vesztett ma a Honvéd.” Nem le-
het mosoly nélkül olvasni a tallósi 
szurkolók rigmusát, amellyel a ve-
zekényieket csúfolták: „Dunábo úszik 
egy samli, / Vezekény rá akart ányi. / A 
samli kicsúszott, Vezekény elúszott.” 
És hát persze hogy nem maradt válasz 

hogy jó hangulat volt a csapaton belül, 
ám a második félidôben túlzottan 
visszahúzódott az együttes. „Cseréket 
is végrehajtottunk, hogy többen rápi-
henhessenek az ausztrálok elleni 
meccsre. Lépésrôl lépésre haladunk, 
fel kell építeni a csapatot” - folytatta. 
Úgy vélekedett, hogy a középhátvédek 
jól mûködtek, nem adtak könnyû lab-
dákat az ellenfélnek, szélen azonban 
voltak kisebb problémák. Örömét 
fejezte ki ugyanakkor, hogy a 
válogatottba visszatért futballisták jól 
kapcsolódtak be a játékba.

Varga: A tétmeccseken derül majd ki 
igazán, hol tart a csapat

„Örülök, hiszen rég szerzetem gólt, a 
válogatottban pedig mindig jó érzés 
betalálni. Az egyenlítésnél begyakorolt 
figura után sikerült gólt fejelnem” - 
mondta Varga Roland. Hozzátette, 
elemezni fogják a mérkôzést, hogy ki 
tudják javítani a hibákat. Kitért rá: a 
tétmeccseken fog igazán kiderülni, hol 
tart a válogatott.

Gulácsi: Túl passzívan játszottunk, 
nem mentünk bele a párharcokba

„Összességében túl passzívan játszot-
tunk, nem mentünk bele a párhar-
cokba, ezért a fehéroroszoknak több 
lehetôségük volt, mint azt elôre gon-
doltuk” - fogalmazott a találkozó leg-
jobb magyar játékosa, Gulácsi Péter, 
aki hangsúlyozta, az ellenfél szélekrôl, 
a védelem mögé kerülésekkel ve-
szélyeztetett, és ezekre nem jól 
reagáltak. “Nemzetközi szinten a 
párharcokba bele kell menni és meg 
kell nyerni azokat. Kevés nemzetközi 
tapasztalata van a keretnek, de ezek 
döntô dolgok a mai fociban: az dönti el 
a meccseket, hogy ki nyer több 
párharcot, és ki kerül fölénybe a 
középpályán. Még az út elején járunk” 
- tette hozzá.

Fehéroroszország-Magyarország 1-1 
(1-1)

Breszt, 9000 nézô, 
Gólszerzôk: Szaroka (26.), illetve 

Varga R. (29.)

Csak nem akar 
összeállni… Kikaptunk 

az ausztráloktól (is)
A magyar labdarúgó-válogatott a 

világbajnokságra készülôdô ausztrál 
nemzeti csapatot fogadta Budapesten, 
és 2–1-es vereséget szenvedett.

MAGYARORSZÁG–Ausztrália 1–2 
(Sainsbury 88. – öngól, ill. Arzani 74., 

Kádár 92. – öngól)
Budapest, Groupama Aréna, 
10 091 nézô.

…és akkor Sallai Roland csinált egy 
cselt.

Aztán még egyet.
A közönség felhördült, és ez nem is 

csoda: még egy perce sem tartott az 
ausztrálok elleni mérkôzés, amikor 
már több, labdarúgásra emlékeztetô 
momentumot láthattunk a magyar 
válogatottól, mint az elmúlt meccseken 
összesen. 

Tény, hogy a Kazahsztán és Skócia 
elleni hazai vereséget, majd a Fe-
héroroszországban kiszenvedett dön-
tetlent régen tapasztalt, de sajnos nem 
ismeretlen futballellenes hangulat kö-
vette. A nemzeti válogatott olcsó 
viccek, internetes poénok tárgya, 
áldozata lett, története során nem 
elôször, és az sem kérdés, hogy ezt 
jórészt magának köszönhette.

Ebben a légkörben fogadta Georges 
Leekens együttese a vb felkészülés 
végén járó, vagyis mentálisan és fi-
zikailag csúcsformában lévô ausztrál 
válogatottat.

Ezek után sok mindenre számítottak 
a szurkolók, csak arra nem, hogy a 
ciprusi APOEL magyar légiósa 
trükközik elôször, de pontosan lehetett 
érezni, hogy az ifjú labdarúgó meg-
mozdulásai felvillanyozták a nézôket. 

És apropó, nézôk. 
Ez a bizonyos hangulat a nézôszámon 

is jól látszott. 
Néhány hónappal ezelôtt még ma-

gától értetôdô volt, hogy a nemzeti 

Fehéroroszország-
Magyarország 1-1

A magyar labdarúgó-válogatott 1-1-
es döntetlent játszott Fehéroroszország 
csapatával felkészülési mérkôzésen, 
Bresztben.

Az elsô félórában a hazaiak irányí-
tották a mérkôzést, a magyar válo-
gatott elképzelés nélkül futballozott. 
Georges Leekens együttesének nem 
volt egyetlen kidolgozott helyzete 
sem, ezzel szemben a vendéglátók 
rendre meghúzták a széleket és ve-
szélyes beadásokkal, lövésekkel hoz-
ták nehéz helyzetbe a magyar védel-
met.

A fehéroroszok egy szöglet után meg-
érdemelten szereztek vezetést, három 
perccel késôbb azonban Varga Roland 
révén a magyarok is pontrúgást köve-
tôen voltak eredményesek. Ez jót tett 
a pirosban futballozó magyar csapat-
nak, a félidô hajrájában némi fölénybe 
került, de gólt nem szerzett.

A szünet után a belga szakember 
pályára küldte Vadócz Krisztiánt, aki 
2430 nap elteltével öltötte magára újra 
a válogatott mezt. Helyzeteket viszont 
újra a hazai csapat alakított ki, több-
ször is nagyot védett Gulácsi Péter. Az 
RB Leipzig kapusa bravúrokkal tar-
totta meccsben a magyarokat, akik 
támadásban továbbra sem javultak 
fel, így nem volt esélyük a gyôze-
lemre.

A magyarok - akik a belga szakember 
vezetésével korábban hazai pályán 
vereséget szenvedtek a kazahoktól és 
a skótoktól is - szombaton az orosz-
országi világbajnokságra készülô 
ausztrál csapattal találkoznak a 
Groupama Arénában.

Leekens Gulácsit dicsérte
„Nem örültem, hogy pontrúgásból 

kaptunk gólt, ezen még dolgoznunk 
kell. Viszont pozitív, hogy visszajöttünk 
a meccsbe, a játékosok nem szegték le 
a fejüket a bekapott gól után” - értékelt 
Georges Leekens az M4 Sportnak. A 
belga szakvezetô kiemelte a kapus-
teljesítményt is.

„Gulácsi bebizonyította, amit jó pár 
hónapja mondok, hogy nagyon jó 
kapus, példaszerû, amit ma is 
tett.” Leekens megemlítette még, 

nélkül a mondóka, mert a szerencse 
forgandó: „Dunábo úszik egy ponty, / 
Tallós ég, mint a rongy.”

Hol van húsz-harmincezer ember el-
bôdülése, amikor Orth a félpályán 
megkapta a labdát, és elindult a kapu 
felé a régi MTK-pályán? „Óoooooo-
rth!” – kiáltotta a tömeg, vagy lelke-
sítette Sárosi Györgyöt emigyen: 
„Gyu-ri-ka! Gyu-ri-ka!” Szegény Bene 
Feri, neki az utolsó években csak ez 
jutott: „Bun-kó, Be-ne!” A sokszoros 
válogatott játékosnak az volt a „bûne”, 
hogy nem a Fradiban futballozott? 
Bezzeg, Albertre nem mondták a szur-
kolók ugyanezt! De még egyszer: ha 
fájhatott is, amit kiabáltak a szurkolók, 
a szöveg nem volt közönséges. Még ha 
jöttek is a még kegyetlenebb rigmu-
sok: „Tán-colj Tö-rô, me-nyasz-szo-
nyod be-tö-rô!” De Fazekas Laci is 
megkapta: „Lila nadrág, fehér zokni, 
Fazekasné elment lopni.”

A mai rigmusokkal ellentétben azon-
ban a szurkolók tudtak dicsérni is: 
„Ke-re-ki, a kö-zép-pá-lyá-ra gye-re 
ki!” Ismeretes, hogy Kereki kitûnôen 
fejelt a kapu elôtt. „Szen-tes Lá-zár, te 
vagy a csá-szár!” Lakat Károlynak ezt 
kiabálták a drukkerek, amíg az edzô a 
bejárattól a kispadig ért: „Karcsi bácsi 

jó, napot, / bajnok lett a csapatod!” Ba-
róti Lajost is díjazták: „La-jos bá-csi, 
kö-szön-jük!” Énekeltek is, például a 
Kossuth-nóta dallamára Salgótarján-
ban Moór Ede tiszteletére: „Esik esô 
karikára, / Ede bácsi kalapjára, / Va-
lahány csepp esik rája, / Annyi áldás 
szálljon rája – Haj-rá Stécé!”

Amikor még élcsapat volt a Vasas, a 
szurkolók így danoltak: „A Vasas nyeri 
meg a bajnokságot, / Müller Sanyi a 
gólkirályságot, / Váradi az év labda-
rúgója, / Az NB I.-bôl kiesik a Dózsa.” 
A Megy a gôzös dallamára pedig 
ekképpen szólt az ének: „Megy a gôzös, 
megy a gôzös Budapestre, / Az FTC, az 
FTC sporttelepre, / Elöl ül a Ferenc-
város, / hátul meg a görbe lábú Farkas 
János. 

F-T-C (lassan), FTC (gyorsan).
A remek epigrammaszerzô Berda 

József ki nem állhatta a szurkolókat, 
és a mai trágárságokat hallgatva, most 
is idôszerû, amit versbe foglalt: „Fut-
ballfejjel gondolkozók falkája; / Ó, 
mint utál titeket a tiszta értelem! / 
Csak gól! csak goól?! s agyatok bél-
sárja: csak / ennyi marad meg belô-
letek – a mérlegen!”

Kô András 
(Magyar Hírlap)
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Tanár úr kérem
Válaszok a legutóbb feltett kérdé-

sekre: 1. A jól futó hátastevét, 2. A 
Német-rómi Birodalom határait. Ez a 
tisztség Nagy Károly korában alakult 
ki., 3. A kiskakas gyémánt félkraj-
cárja. Macskásy Gyula 1951-ben ké-
szült alkotása, 4. Az enciklopédia 
rendszerben foglalva, témakörönként  
csop. tárgyalja a fogalmakat, míg a 
lexikon  ábécérendben sorolja a cím-
szavakat, 5. Megkülönböztetésül a 
franciaországi Bretagne-tól, amely 
Kis-Britannia, 6. A platina, 7. Gibral-
táron, a berbermajom, 8. Keleti Már-
ton, 9. Vízképzô, 10. Celebeszi vad-
disznó.

E heti kérdéseink:

1. Hány éves egy balzaci korú nô?
2. Milyen napra esett 1848. Márc. 15?
3. Melyik évben lett aranylabdás 

Albert Flórián?
4. Melyik ország szimboluma a bogáncs?
5. Mikor omlott le a berlini fal?
6. Mi volt a neve Szép Heléna férjének?
7. Mit nevezünk fakszímilének?
8. Hogy mondjuk magyarul, antipa-

tikus?
9. Mi a fôvárosa az USA Hawaii 

államának?
10. Melyik ókori államban uralko-

dott a Ptolemaiosz dinasztia?
Válaszunkat a jövô heti újságban 

közöljük.

Ôsszeböngészte B. L.

NA NE...
20 magyar mondat, ami visszafelé 

olvasva is ugyanaz.
Nagyon nehéz, de annál csodálatosabb 

és játékosabb nyelv a magyar. Palin-
drom (azaz oda-vissza ugyanaz) mon-
datokat mutatunk most be .

Indul a görög aludni
Marad a madaram
Sima haja hamis
A kirakó karika
A sah kerek hasa
A tari pap irata
Csak a mama makacs
Csáp alakú kalapács
Edit nem ment ide
Életem Etelé
Kegyelmes sem legyek?
Kelemen nem Elek
Kis Elek elesik
Régi görög igér
Sokáig él légi Ákos
Te mezô, neveled eleven ôzemet
Te pék, láttál képet?
E teke fekete
Géza kék az ég
Goromba rab morog
Igérete régi
Márta halad, s dala hat rám

És a csúcs;
Kis erek mentén, láp sík ölén oda van 

a bánya rabja: Jaj, Baranyában a 
vadon élô Kis Pálnét nem keresik.

* * *
--- Hova viszed azt a két szép libát?
--- Az anyósomnak.
--- Miért?
--- Mert tegnap azt mondta, hogy a fél 

életét odaadná egy libáért!
* * *

A nagypapa elviszi az unokáját a 
játszótérre, amikor meglátnak egy gi-
lisztát, amint éppen kibújik a földbôl.

--- No, kisunokám fogadjunk! Ha ezt a 
gilisztát vissza tudod dugni a lyukba 
akkor nyersz tôlem egy százast --- 
mondja a papa.

Az unoka elôvesz egy hajlakkot, be-
fújja vele a gilisztát, és simán be-
nyomja lukba. 

A nagyapa fizethet.
Másnap megint mennek sétálni, és 

ekkor egy ezer forintost vesz elô a 
nagypapa.

--- Megint fogadunk, nagypapa? --- 
kérdezi a kissrác.

--- Ja, nem, ezt az ezrest a nagymama 
küldi neked!

* * *
--- Katona! Mit érez, amikor látja 

hazánk zászlaját lobogni?
--- Szelet.

* * *
Egy kutya gondolatai:
--- Itt lakom ezzel az emberrel, aki 

etet engem, meleg szállást biztosít, 
simogat és szeret engem. Ezek szerint 
ô az Isten!

Egy macska gondolatai:
--- Itt lakom ezzel az emberrel. Etet 

engem, simogat, takarít, szállást biz-
tosít. Ezek szerint én vagyok az Isten!

Egyperces tudományTudja-e, honnan való 
a hetedhét országon 
túl is kifejezésünk?

Ôseink jelképrendszerében a 7 hit-
regei fontosságú szám, amely a vég-
telent jelenti. A hetes a népmesék 
alapszáma is. A mesékben hetedhét 
országon túl él a szegény ember, a sár-
kány hétfejû, és a mesehôs hétmér-
földes csizmában jut el a hetedik ha-
tárba. 

Hogy megtudjuk, miért hét országra 
szól a lakodalom, és miért hetedhét 
országon túl játszódnak a mesék, egé-
szen a honfoglaló eleinkig kell vissza-
mennünk az idôben.
Anonymus szerint, aki vélhetôleg 

III. Béla király jegyzôje volt, 884-
ben, Kézai Simon szerint pedig a 
872. évében, a hét magyar, azaz a 7 
fejedelmi vezér --- Álmos, Elôd, 
Ond, Kond, Tas, Huba, Tétény --- 
kivonult Szittya földrôl, mivel úgy 
elszaporodtak a népek, hogy szûkössé 
vált az ottlét.

A vezérek tanácsot tartottak és úgy 
döntöttek, Pannóniába mennek, mert 
úgy hírlett, egykor az volt az Isten os-
torának, Attila hun vezérnek a földje.
Attila ôseink hagyománya szerint 

Árpád apjának, Álmos vezérnek volt a 
felmenôje, ezért a hét vezér az örökség 
jogán, mint a föld birtokosai kívántak 
ott letelepedni. A magyarok (a 

vált.
Hét vezér, hét törzs, hét terület
Tehát a törzsszövetséget 7 türk-

magyar törzs alkotta, a honfoglaláskori 
Magyarország pedig dukátusokból, a 
vezérek által kormányzott területekbôl 
állt. Ez a törzsszövetség a 7 „uru” (úr, 
törzsfô) által kormányzott területen 
élô nép volt.

A türk-magyarok által elfoglalt 
Kárpát-medence területe és annak 
vezérei a következôk voltak: Nyék: 
Árpád, Megyer: Kurszán, 
Kürtgyarmat: Huba, Tarján: Ond, 
Jenô: Szabolcs, Kér: Lád, Keszi:
Tétény. A 7 magyar törzshöz 
csatlakozott a Kazár Birodalom ellen 
fellázadt és abból kivált 3 kabar törzs, 
akiket egy törzzsé tettek Zolta, Árpád 
fiának vezetésével.

A kabarok valószínûleg Erdélyben 
telepedtek le, ám nem csak kabarok, 
hanem más népcsoportok is csatla-
koztak a honfoglaló magyarokhoz. A 
felsorolt területek közt vérségi, hadi 
funkciójú kapcsolat állt fenn elsô-
sorban, amikor harcolni kellett számít-
hattak egymásra, amúgy különálló 
egységeket alkottak.
A misztikus hetes
A hetes nem csak a mesékben volt 

fontos szám, hanem a mondákban, és 
az ôsmagyar táltos hiedelemkörben is. 
Lássunk néhány példát is a hetes szám 
és a táltos hiedelemvilág kapcsolatáról. 
Az ôsi hagyomány szerint minden he-
tedik gyermek természetfeletti erôvel 
rendelkezik, belôlük lettek a táltosok.

A táltosok hetedik életéve szímított 
kritikusnak, ugyanis ha ekkor ellopták 
a fogukat (a legenda szerint a táltosok 
foggal születtek), akkor nem lesz ter-
mészetfeletti a képességük. Hogy el 
ne vigyék a táltos gyerek fogát, a ha-
gyomány szerint a szülei inkább kitör-
ték azt. (Valószínû, hogy ez a szokás a 
gyerekkori fogváltásra volt visszave-
zethetô.)

A kincsmondákban ugyancsak kie-
melten fontos szám volt a hetes.

Az ôsi magyar legenda szerint a há-
borús idôkben, vagy a zsugori ember 
által elrejtett kincset a hetedik gye-
rekek, a táltosok, természetfeletti ké-
pességeinek köszönhetôen képesek 
voltak megtalálni.

De a mondákban és népmesékben 
heten vannak a gonoszok, és a titok is 
hétpecsétes. 

A magyarok legfôbb istene pedig a 
hetedik mennyországban lakik. A hét 
törzs emléke így ivódott be és élt 
tovább a magyar népi hagyományban 
és a mondákban.

* * *
--- Hogy hívják a szerelmes bárányt?
--- Love juh!
--- És hogyan fékezik meg a szerelmes 

bárányt?
--- Állj! Love juh!

* * *
Feleség a férjnek:
--- Nézd, hogy háborog a Tisza!
--- Persze, mert most dobtam bele a 

süteményt, amit anyád sütött!
* * *

Szôke nô a lottózóban:
--- Ez milyen játék ?
--- El kell találni 5 számot...
--- És milyen messzirôl?

 * * *
--- Szeretsz drágám?
--- Szeretlek.
--- Mennyire szeretsz?
--- Nagyon szeretlek?
--- Most mondj valamit magadtól!
--- Aludj már!

 * * *
--- Jean, adjon friss vizet a halaknak!
--- De uram, még a tegnapit sem itták 

meg.
* * *

--- Mi lesz, ha keresztezünk egy 
kígyót egy kenguruval?

--- ???
--- Ugrókötél.

* * *
--- Mit ír ki a Windows Vista, amikor 

lefagy?
--- ???
--- Astala Vista!

* * *
Ha nem lenne utolsó pillanat, akkor 

semmi sem készülne el. 
* * *

Kórustag voltam, amíg rá nem jöttek, 
honnan jön a zaj.

* * *
Vádlott:
--- Bíró úr, én nem részeg voltam, 

csak ittas.
Bíró:
--- Ebben az esetben nem egy hónapra 

ítélem el, csak harminc napra.
* * *

Egy férfi panaszolja a haverjának:
--- Nem tudom, mit vegyek a fele-

ségem 45. születésnapjára. Megvan 
mindene, megvehet magának bármit, 
amit szeretne.

--- Figyelj csak! Miért nem adsz neki 
egy papírt, amire ráírod: „Ez a kupon 1 
óra szexre jogosít, az Ön által kívánt 
módon”?

A férfi így is tesz. Másnap újra 
találkoznak.

--- Na, hogy sikerült az ajándék? --- 
kérdi a haver.

--- Ne is mondd! Odaadtam neki, 
amikor elolvasta ugrált örömében. 
Aztán a nyakamba ugrott, homlokon 
csókolt, elrohant, és visszakiáltotta:

 „Egy óra múlva itt vagyok!”
* * *

hungarusok) törzsi vezetôi Álmost vá-
lasztották meg vezérüknek, esküt tet-
tek, és a hét vezér pogány szokás sze-
rint vérszerzôdést kötött, ezzel 
pecsételve meg fogadalmukat.
Hétvár, mint Erdély
Az eskü szerint nekik és utódaiknak 

mindig Álmos ivadéka lesz a vezérük, 
ami jószágot megszereznek, abból 
mindenki részesül, ôk és fiaik lesznek 
a vezér tanácsának tagjai és a törzs-
szövetség tisztségviselôi, ha pedig 
utódaik hûtlenné válnának, vagy vi-
szályt szítanának a vezér és rokonai 
közt, annak vérét veszik és ha utódaik 
esküt szegnek, ôket örök átok sújtsa.

A 890-es években a hét magyar ma-
gyar törzs Kurszán kündü (nagyfe-
jedelem) és Árpád gyula (hadvezér) 
vezetésével elfoglalták a Kárpát-me-
dencét, meghódították Pannóniát, 
majd Ausztria és Morvaország keleti 
részét is.
Bevonultak Erdélybe, ahol 7 

földvárat építettek, és rövid ideig itt 
laktak.

Ezért ezt a területet a németek Hét-
várnak (Siebenburg) nevezték el, és 
németül mind a mai napig ez Erdély 
neve.

A törzsszövetség 7 kapitányt válasz-
tott, csapataikat 7 hadseregre osztották 

A honfoglalás Munkácsy Mihály festményén
a kapitányok parancsnoksága alatt. 
Egy hadsereg hozzávetôleg 3.000 
fegyveres harcosból állt, a kisebb 
egységeket a századosok és a tizedesek 
vezényleték.

A honfoglaló magyarok a hadsereget 
10-es rendszerben szervezték meg, 
tizedek, századok, ezredek, tömények 
(10.000 harcos) tették ki ôseink 
hadseregét, akik íjakkal, dárdákkal, 
fokossal és pányvával voltak 
felfegyverkezve, az elôkelôbbeknek 
az iráni alánoktól átvett szablyáik is 
voltak, ami késôbb általános fegyverré 

MEGHÍVÓ

A TÁRSALGÓ következô összejövetelét 
június 23-án, szombaton tartjuk a balaclavai 

katolikus plébánia társalgójában.
Cím: 293 Carlisle Street Balaclava.

Ajtó és kapunyitás délután 3-kor, zárás 6-kor.

Program:
Beszélgetés Varga Árpáddal

Élményeim az Orval Trappista kolostorban.
Kedvenceim: Kemal Attaturk, G.K.Chesterton, 

Charles Degaull, Mindszenty József, Malcolm Muggeridge, Ma-
hatna Ghandi, Bob Santamaria, Alexander Solzhenitsyn.

Vidám percek - Katona Attila , Gitár muzsika – Gubicsák Péter
Szeretettel várják az érdeklôdôket a szervezôk:

Nagy Margit, Katona Attila, Simon Endre és Misi atya



05:25 Kulturális Híradó
05:55 Öt kontinens
06:20 Világ
06:45 Summa
07:10 Gasztroangyal
Erdély télen I. rész 
08:05 Német nyelvû hírek   
08:15 Orosz nyelvû hírek
08:20 Kínai nyelvû hírek
08:35 Rome Reports - 

Vatikáni Híradó
09:00 Isten kezében   A Sa-

rutlan Karmelita Nôvérek 
között él Sára nôvér. 
09:30 Tálentum  Schram-

mel Imre mûvészete 2002
10:15 Magyar Krónika
Animáció
10:40 Nagyok   Vizi E. 

Szilveszter 2. 
11:10 Angol nyelvû hírek
11:20 Könnyû múzsa (1947)  

id. Latabár Árpád, Latabár 
Árpád, Latabár Kálmán, 
Mezey Mária, Sárdy János, 
Szörényi Éva (Bernáth 
Erzsike), A Könnyû múzsa 
c. magyar filmet a Függet-
len Film 1947-ben készítette 
el. A filmet a bemutatója 
elôtti napon az AVH elko-
bozta és elrendelte a példá-
nyok elégetését.  Mindenki 
úgy tudta, hogy megsemmi-
sült. Acsetlô-botló múzsa 
kimeríthetetlen kalandok 
árán sikerhez juttatja az if-
jú muzsikust. 
12:50 V4 Híradó
13:00 Híradó
13:20 Roma Magazin
13:50 Domovina
14:25 Család-barát válogatás    
15:20 Balatoni nyár 2018
17:20 Hazai érték Ízôrzôk 

(2016)  Nagymányok
17:55 Hazai értékGasztro-

angyal  Erdély télen II. rész
18:55 Hazai érték
Itthon vagy!  Sopron 2
19:20 Hazai értékHazajáró
19:50 Kabarémúzeum (2006)   

Az elsô magyar kabarét 
1907 március elején nyitot-
ták meg Budapesten. 
20:10 Kabarémúzeum (2006)   

Nyertes Zsuzsa énekel
20:30 Kabarémúzeum 3 po-

fon, Költô, Fô a diszkréció
21:00 Híradó
21:25 V4 Híradó
21:35 Honfoglaló
22:30 Hacktion - I. évad 

(2011)   16/6.: ÁlarcokAlfa és 
Béta beavatkozásának kö-
szönhetôen az események 
menetében döntô fordulat 
áll be, de az osztag csak a 
black box hûlt helyére lel 
Alex házában. Deamont 
elengedik az élete nagyobb 
veszélyben van, mint eddig.
23:25 Kulturális Híradó
23:55MindenkiAkadémiája   
Bokor Tamás: Büszkeség
00:25 Tudomány minden n. 
00:45 Hetedhét kaland
00:55 Himnusz
01:00 Híradó
01:20 Angol nyelvû hírek
0135Kabarémúzeum(2006)   

Ugratás, Fiú vagy lány
01:55 Kabarémúzeum 

Nyertes Zsuzsa énekel
02:15 Kabarémúzeum   po-

fon, Költô, Fô a diszkréció
02:40 Könnyû múzsa 

Magyar játékfilm  (ff.)
 04:05 Ridikül   Égetô élmé-

nyek, törékeny nôi csontok
05:00 Híradó
05:15 Angol nyelvû hírek 

2018. június 21. MAGYAR ÉLET 15. oldal
Június 25. hétfô Június 26. kedd Június 27.  szerda

Június 28.  csütörtök

Június 29. péntek Június 30.  szombat Július 1.  vasárnap 

05:25 Kulturális Híradó
05:55 Novum
06:25 Család’18
06:50 Magyar gazda
07:10 Gasztroangyal
Erdély télen II. rész
08:05 Német nyelvû hírek   
08:15 Orosz nyelvû hírek
08:20 Kínai nyelvû hírek
08:35 Református magazin  
09:05 Evangélikus ifjúsági m.
09:15 Református ifjúsági m.
09:20 Úton-útfélen
09:40 Tálentum (2002)
Bolberitz Pál katolikus pap
10:15 Magyar Krónika Víg-

színház mit is takar 120 év?
10:45 Nagyok   Marton Éva 
Ugron Zsolna író Marton 

Éva Kossuth-díjas, a Nem-
zet Mûvésze címmel, s a 
Magyar Szent István rend-
del kitüntetett operaénekes-
nôvel beszélget. 
11:15 Angol nyelvû hírek
11:30 Cseppben a tenger 

(1968)   Magyar tévéfilm
Szereplôk: Avar István, 

Gór Nagy Mária (fh - Mari-
ka),  Sinkó László (Idegen), 
Szirtes Ádám (Buzás), Tar-
soly Elemér 1918 ôszén 
játszódik a film egy kis falu-
ban, ahova a társadalom 
robbanásának tovagyûrûzô 
hulláma, ha késleltetve is, 
de eljut. A nincstelenség, 
hadiözvegyek, árvák, bujká-
ló katonaszökevények - és a 
félelmetes csendôrök világa 
uralja a vidéket. 
12:50 V4 Híradó
13:00 Híradó
13:20 Srpski ekran
13:50 Unser Bildschirm
14:25 Család-barát válogatás    
15:25 Balatoni nyár 2018
17:25 Hazai értékÍzôrzôk

(2016)  Maglód.
18:00 Hazai érték Gasztro-

angyal  Vadászat Kaszó-pusztán.
19:00 Hazai érték
Itthon vagy!
Hódmezôvásárhely
19:25 Hazai érték
Hazajáró Kutasfölde
20:00 Banán, pumpa, kurbli 

- L’art pour l’art Társulat 
21:00 Híradó
21:25 V4 Híradó
21:35 Honfoglaló
22:30 Hacktion - I. évad 

(2011)   16/7.: A gyanúárnyé-
ka Betti meggyôzôdése, 
hogy Balázs nem rablógyil-
kosság áldozata lett, hanem 
Gréta utasítására tették el 
láb alól. A két nô között 
fokozatosan nô a feszültség, 
András egyelôre tehetetle-
nül szemléli a helyzetet. 
Kezelô felveszi a kapcsola-
tot Deamonnal és arra 
kényszeríti, hogy neki dol-
gozzon a black box segít.
23:25 Kulturális Híradó
23:55MindenkiAkadémiája   
Saly Noémi: A Tabán 
00:25 Tudomány minden n.
00:45 Hetedhét kaland
00:55 Himnusz
01:00 Híradó
01:20 Angol nyelvû hírek
01:35 Banán, pumpa, kurbli 

- L’art pour l’art Társulat 
02:30 Cseppben a tenger 

(1968)   Magyar tévéfilm
03:45 Világö. Portugáliában 

(2008)   Angra do Heroísmo
04:05 Ridikül   Ecsettelmon. el
05:00 Híradó
05:15 Angol nyelvû hírek 

05:25 Kulturális Híradó
05:55 Magyar Krónika
Görgei Artúr
06:25 Kárpát expressz
06:50 Forint, fillér
07:15 Gasztroangyal
Cigány konyha
08:15 Német nyelvû hírek   
08:20 Orosz nyelvû hírek
08:30 Kínai nyelvû hírek
08:45 A sokszínû vallás
08:55 Így szól az Úr!
09:10 Kereszt-Tények
09:20 Kérdések a Bibliában
09:40 Tálentum (2003) Ban-

ner Zoltán „Az én hazám az 
egész magyar lakta világ.  
Mondja a mûvészettörténész
10:15 Magyar Krónika
Gasztronómia
10:45 Nagyok   Történetek 

az emberségrôl
11:15 Angol nyelvû hírek
11:30 Zsarumeló (1985)
2/1.: Zulejka Méhkirálynô 

oda-visszaMagyar tévéfilm  
Szereplôk: Ambrus András, 

Bánffy György, Bárdy 
György, Bitskey Tibor, Gu-
ruczi hadnagy és Karvaly 
Bálint a két pesti nyomozó 
egy apró termetû zsokégyil-
kosát keresik. Mi lehetett a 
gyilkosság indítéka, szerel-
mes volt-e a gyönyörû tán-
cosnô a törpe zsokéba, mi 
köze Herbert Günternek és 
dr. Szolezsál Imrének a 
bûnügyhöz.
12:50 V4 Híradó
13:00 Híradó
13:20 Slovenski Utrinki
13:50 Alpok-Duna-Adria
14:25 Család-barát válogatás    
15:25 Balatoni nyár 2018
17:25 Hazai érték
Ízôrzôk (2016)  Bár
18:00 Hazai érték Itthon 

vagy!  Észak-Balaton
18:20 Nôi vízilabda Voda-

fone Kupa
19:50 Múlt és Jelen
Gulyás László beszélgetése 

Losonczy Árpáddal
20:20 Férfi kosárlabda 

világbajnoki-selejtezô  1
Koszovó-Magyarország
22:25 Honfoglaló
23:15 Kulturális Híradó
23:50MindenkiAkadémiája   
Irsaly-Nagy Balázs: A 

királyok völgye kezdetei
00:20 Tudomány minden n.
00:40 Hetedhét kaland
00:55 Himnusz
01:00 Híradó
01:20 Angol nyelvû hírek
01:35 Fenségesen élni - 

Ferencz Istvánépítômûvész 
02:30 Zsarumeló (1985)
2/1.: Zulejka Méhkirálynô 

oda-visszaMagyar tévéfilm  
Guruczi hadnagy és Kar-

valy Bálint a két pesti nyo-
mozó egy apró termetû zso-
ké gyilkosát keresik. Végül 
a menyaszonya ölte meg.
03:50 Nyitott stúdió (1994)   
Halász Judit és a Fonográf 

- II. rész
04:05 Ridikül
Itthon, otthon vagyok
05:00 Híradó
05:15 Angol nyelvû hírek 

05:25 Kulturális Híradó
05:55 Mesterember
06:25 Kék bolygó
06:45 Élô egyház
07:10 Gasztroangyal
Rétköz Marcsi bejárja a 

környéket, és olyan 
finomságokat kóstol, mint a 
kemencében sült libacomb 
vagy a „bûribe tészta”.
08:10 Német nyelvû hírek   
08:15 Orosz nyelvû hírek
08:25 Kínai nyelvû hírek
08:40 Katolikus krónika
09:10 Isten kezében
09:40 Tálentum (2003)
Hamari Júlia
10:15 Magyar Krónika
Skanzen
10:45 Nagyok   Történetek 

a könnyedségrôl
11:15 Angol nyelvû hírek
11:30 Zsarumeló (1988)
2/2.: A kínai párosMagyar 

tévéfilm  Guruczi hadnagy 
és Karvaly Bálint két pesti 
nyomozó egy titokzatos 
gyilkosság után nyomoz. 
Kiderítik, hogy az indíték 
egy milliós értékû bélyeg-
pár. A gyanúsítottak hosszú 
sora végül elapad és a két 
nyomozó megtalálja agyilkost.
12:50 V4 Híradó
13:00 Híradó
13:20 Életkerék
13:50 Öt kontinens
14:25 Család-barát válogatás    
15:25 Balatoni nyár 2018
17:25 Hazai érték Ízôrzôk 

(2016)  Seregélyes Székes-
fehérvár szomszédságában, 
18:00 Hazai érték
Gasztroangyal  Bábolna
19:00 Hazai érték Itthon 

vagy!  Budapest  DélBalaton 
19:30 Hazai érték Hazajáró 
20:00 Századszor is bejön!- 

A XX. századlegnépszerûbb 
 tévés kabarétréfái (2013)   
Ha összesítenénk a nézett-

ségi mutatókat, egészen 
biztos, hogy Alfonzó Vá-
nyadt bácsija, a Márkus-
Körmendi-Haumann trió 
Három nôvére, Szilágyi 
György Hófehérkéje, vagy 
Antal Imre és Pécsi Ildikó 
paródiája nézettségi csúcso-
kat döntene. 
21:00 Híradó
21:25 V4 Híradó
21:35 Honfoglaló
22:30 Hacktion - I. évad 

(2011)   16/9.: Bizalomkör
Magyar bûnügyi tévéfilm-

sorozat  András Betti védel-
mében azt hazudja, hogy ô 
adott utasítást a lehallga-
tásra, de Grétát nem lehet 
félrevezetni. Egyszerésmin-
denkorra le akar számolni a 
vetélytársával.
23:25 Kulturális Híradó
23:55MindenkiAkadémiája   
Polgár Zsolt: Tudomány a 

burgonyában
00:25 Tudomány minden n.
00:45 Hetedhét kaland
00:55 Himnusz
01:00 Híradó
01:20 Angol nyelvû hírek
01:35 Századszor is bejön!- 

A XX. század  tévés kabaré-
tréfái (2013)
 02:20 Zsarumeló (1988)
2/2.: A kínai páros
0340VilágörökségPortugá-

liában A Coa völgye
04:05 Ridikül   Tabuk nél-

kül az endometriózisról
05:00 Híradó
05:15 Angol nyelvû hírek 

05:25 Kulturális Híradó
05:55 Unió28
06:20 Itthon vagy!
06:45 Életkor
07:10 Hogy volt?!   Németh 

Marikára emlékezünk.
08:10 Német nyelvû hírek   
08:20 Orosz nyelvû hírek
08:25 Kínai nyelvû hírek
08:40 Gasztroangyal
Best of 5. 
09:35 Tálentum (2003)   

Kiss B. Atilla - operaénekes
10:10 Rejtélyes XX. század 

- Kun Miklós mûsora
10:40 Öt kontinens
11:10 Angol nyelvû hírek
11:25 Egy éjszaka Erdély-

ben (1941)   Magyarrom.film  
(ff.)  Szereplôk: Szeleczky 
Zita (Alvinczy Krisztina), 
Lázár Mária (Mária Teré-
zia), Mezey Mária (Henriet-
te grófnô), Páger Antal (II. 
József), II. József császár 
adjutánsa, Kléber, kísére-
tében Erdély útjait járja. 
Egy napon kocsijuk meghi-
básodik, így a császár Bakó 
Áronéknál éjszakázik, míg 
Kléber Alvinczy Krisztina 
udvarába kéredzkedik be a 
kocsit megjavíttatni. 
12:50 V4 Híradó
13:00 Híradó
13:20  Kékedi László fafa-

ragó, a népmûvészet mestere
14:15 OJD – Irodalom és 

könyv 26 percben
14:50 Balatoni nyár 2018
16:50 Hétvégi belépô
18:55 Térkép
19:25 Ízôrzôk  Kesztölc
A Pilis különös atmoszférá-

jú vidékén nem hétköznapi 
emberek élnek.
20:00 Dokuzóna - Válogatás 

nemzetiségi filmekbôl 
 Belzebúb a korszellem / 

Családi kincses szótár 
21:00 Híradó
21:25 V4 Híradó
21:35 A veréb is madár 

(1968)   Magyarfilmvígjáték  
Szereplôk: Kabos László 

(Holló Zoltán és Alexander 
Hello), Piros Ildikó (Szöszi), 
Szirtes Ádám (igazgató),  
Gobbi Hilda Holló Zoltán, az 
Ultrapatyolex feltalálója 
úgy érzi, azért utasították 
vissza találmányát,mertöcs-
cse nyugaton él. Így érthetô, 
hogy nem örül évek múltán 
hazatérô testvérének.
23:05 Tóth János - 2. évad
6. rész Kinek a pap
23:30 Kulturális Híradó
00:00 Opera Café
00:30 Evangélium
Az apostolok cselekedetei
00:55 Himnusz
01:00 Híradó
01:20 Angol nyelvû hírek
01:35 Gasztroangyal Váloga.
02:30 BARA MARGIT 90 
Bakaruhában (1957)
04:05 Dokuzóna - Válogatás 

nemzetiségi filmekbôl 
 05:00 Híradó
05:15 Angol nyelvû hírek 

05:25 Kulturális Híradó
05:55 Térkép
06:25 Esély
06:45 Kárpát expressz
07:10 Lengyelország (2013)    

„Mikor megyek Galícia felé”
07:35 Tôkéczki és Takaró: 

történelem és irodalom 
Jókai Anna
08:05 Német nyelvû hírek   
08:10 Orosz nyelvû hírek
08:20 Kínai nyelvû hírek
0 8 : 3 0 K a b a r é m ú z e u m 

Ugratás, Fiú vagy lány
08:50 Kabarémúzeum (2006)   

Gomba, Éjféli látogató, 
Nyertes Zsuzsa énekel
09:10 Kabarémúzeum (2006)   
3 pofon, Költô, Fô a diszkréció
09:40 Tálentum (2003)
Kállai Ferenc színmûvész
10:15 Magyar Krónika
Az aranyról mindent 
10:40 Térkép
11:10 Angol nyelvû hírek
11:25 A veréb is madár 

(1968)   Magyar ilmvígjáték  
Holló Zoltán, az Ultrapa-

tyolex feltalálója úgy érzi, 
azért utasították vissza ta-
lálmányát, mert öccse nyu-
gaton él.  Kiderül, hogyaKa-
liforniában megtollasodott 
Alexander még mennyasz-
szonyát is el akarja csábítani.
12:50 V4 Híradó
13:00 Híradó
13:20 Nagyok
13:50 MAGYAR ÁLLAM-

VASUTAK 150 Vasúti épí-
tészet Magyarországon 
14:50 Új idôk új dalai
15:25 Balatoni nyár 2018
16:50 Múlt és Jelen
Gulyás László beszélgetése 

Básti Istvánnal
17:30 Nôi Junior kézilabda 

Világbajnokság
19:50 Férfi kosárlabda 

világbajnoki-selejtezô
Magyarország - Litvánia
21:55 A koronatanú - 

Hetényi Károly évszázada 
(2011)   Egy árvaházból ki-
lépve lett a legendás New 
York inasa,  figyelhette a 
Nyugat nagyjait, s a korszak 
színészóriásait,  Muráti Li-
lit, Karády Katalint, Páger 
Antalt, Csortos Gyulát. Lát-
ta sakkozni Karinthyt, kiszol-
gálta Kosztolányit és a min-
dig ”egyedül” József Attilát. 
22:55 Hogy volt?!   Horváth 

Attila, dalszövegíró
23:55 Kulturális Híradó
00:25 Folkudvar   Hogy lesz 

valakibôl néptáncos? 
00:55 Himnusz
01:00 Híradó
01:20 Angol nyelvû hírek
01:35  Szürke fények - 

Benkô Imre fotográfus
02:30 Egy éjszaka Er-

délyben (1941)
03:50 Nyitott stúdió (1992)   
Cserhaja együttes
04:05 MAGYAR ÁLLAM-

VASUTAK 150 2015
05:00 Híradó
05:15 Angol nyelvû hírek 

05:25 Kulturális Híradó
05:55 Nagyok
06:25 Kosár
06:50 Kék bolygó
07:15 Gasztroangyal
Vadászat Kaszópusztán
08:10 Német nyelvû hírek   
08:20 Orosz nyelvû hírek
08:25 Kínai nyelvû hírek
08:40 Rome Reports - 

Vatikáni Híradó
09:10 Önkéntesek
09:45 Tálentum  Lovász 

László matematikus- Egyle-
gendás osztály és a világhír
10:15 Magyar Krónika Sha-

kesperae 400 A Magyar 
Állami Operaház  fesztivál-
jára látogatunk.
10:50 Nagyok MartonÉva2.
Szerelemrôl és mûvészetrôl.
11:20 Angol nyelvû hírek
11:35 Amerikai cigaretta 

(1977)   Magyar játékfilm
Szereplôk: Tordy Géza 

(Ebes László), Gobbi Hilda 
(Öregasszony), Makláry 
Zoltán (A kollega), Lukács 
Sándor (Zoltánfi), Moór Ma-
rianna (feleség), Egyírónem 
tudja feldolgoznisikerét,elis
mertségét, díjait ezért meg-
merítkezik a külvárosi nyo-
morban. Találkozik egy fur-
csa, kedves utcaseprô párral.
12:50 V4 Híradó
13:00 Híradó
13:20 Hrvatska Kronika
13:50 Ecranul nostru
14:25 Család-barát válogatás    
15:25 Balatoni nyár 2018
17:25 Hazai értékÍzôrzôk

(2016)  Kôszegszerdahely
Egy hely, ahol harapni 

lehet a levegôt.
18:00 Hazai érték
Itthon vagy!  Tiszaújváros
18:20 Nôi vízilabda Voda-

fone Kupa
20:00 Nevetni kell, ennyi az 

egész Összeállítás klasszi-
kus kabarétréfákból.
21:00 Híradó
21:25 V4 Híradó
21:35 Honfoglaló
22:30 Hacktion - I. évad 

(2011)   16/8.Figyelmeztetés
Miközben a hírszerzés gôz-

erôvel keresi Balázs gyilko-
sát és az eltûnt Deamont, 
Ariel arra kényszeríti a 
barátját, hogy adja fel 
magát az IVO-nál. Deamon 
megtalálja az ideiglenes 
IVO központot és késôbb 
elköveti azt a hibát, hogy a 
történtekrôl beszámolKeze-
lônek. Gréta megtalálja azt 
a lehallgató-készüléket,amit 
Betti utasítására az Alfaosz-
tag helyezett el  kocsijában.
23:25 Kulturális Híradó
23:55MindenkiAkadémiája   
Furka Mikó: A mikrose-

bészet csodálatos világa
00:25 Tudomány minden n.   
00:45 Hetedhét kaland
00:55 Himnusz
01:00 Híradó
01:20 Angol nyelvû hírek
01:35 Nevetni kell, ennyi az 

egész  Magyar kabaré
02:30 Amerikai cigaretta 

(1977)   Magyar játékfilm
Egy író nem tudja feldol-

gozni sikerét,elismertségét. 
03:35 P’amende   Találkozás 

Balogh Roland gitármû.
04:05 Ridikül   Ikerterhes-

ség, ikerlélektan
05:00 Híradó
05:15 Angol nyelvû hírek 

A mûsoridôt magyarországi idôzónában adjuk 

Közönségszolgálat
Postacím: 1037 Budapest, Kunigunda útja 64.
Telefonszám: +36 1 759 5050
E-mail: kozonsegszolgalat@mtva.hu
Munkatársaink munkanapokon reggel 8 és este 18 óra 

között várják a nézôk, a hallgatók telefonhívásait, és 
válaszolnak a beérkezô levelekre. Munkanapokon este 
18-tól reggel 8-ig, illetve a hétvégi és más szabadnapokon 
üzenetrögzítô fogadja a hívásokat.

MTVA – közmédia közönségszolgálat – 
írjon nekünk, telefonáljon nekünk.
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MAGYAR fogtechnikus nemcsak 
Gardenvale-i rendelôjében fogad 
ügyfeleket, de kérésre –– elôzetes 
megbeszélés szerint –– saját ott-
honában is felkeresi. Telefonon 9596-
6611 (Melbourne). Kérje Izabellát.

66 ÉVES, egy éve megözvegyült, 
fizikailag és szellemileg is egészséges 
férfi vagyok. Társ és társaság hi-
ányában keresem egy 50-55 év kö-
zötti, intelligens, mûvészetet – iro-
dalom, klasszikus zene – kedvelô, 
csinos hölgy ismeretségét. Értékelem, 
ha valaki elfogadható szinten tud 
hangszeren játszani. Fényképes le-
veleket „Ezeregyéjszaka” jeligére a 
melbournei kiadó címén várok.

Magándetektív
 László nyomozó, Melbourne

 Mindenféle ügyek nyomozása
0451 146-665

ÜDÜLJÖN BUDAPEST 
belvárosában féláron. 

informacios.ugyelet@gmail.com

VÍZ- és GÁZVEZETÉK 
szerelô. Ed Wettenhall. 
Gyors, pontos, olcsó.

Wettenhall Plumbing 
Lic. No. 102602 

Mobile: 0400 059-290

STEVE’S TAXI TRUCKS
Iroda, gyár és lakás 

költöztetés.
Belsô butor mozdítés,

Szemét szállitás.
Tel: 0419 897-559

BELLA MARINA
magyarul beszélô ügyvédnô
Forduljon hozzám bármilyen törvényes ügyével

* Végrendelet készítése, végrehajtása, megtámadása
* Örökség ügyek
* Ingatlan adás-vétele és bérlése
* Ingatlan vétel finanszírozása
* Válóperek és családi ügyek
*Pereskedés
* Követségi hitelesítés

Fogadok ügyfeleket CAULFIELDI irodámban
Bambra Rd. Caulfield Victoria 3162

Telefon: (03) 9505-4999 Fax: (03) 9505-4899
E.Mail: marina@bellalawyers.com.au

Villanyszerelés

Hivja Barnát

0406 875-097

Matematikát tanitok 
iskolások részére Sydneyben 

0412 535-418

INGATLANÜGYNÖKSÉG
Ingatlan adás-vétel Melbourne területén

Hívja Kocsis Oszkárt
Mob: 0415 870 972 

Email: okocsis@rtedgar.com.au
Webodal: www.rtedgar.com.au

Licensed Estate Agent, Auctioneer and Property Manager. Member REIV

2012-es évjáratú
félédes, kiváló 

minôségû tokaji 
bor nagyker 
áron eladó.

Esküvôre és bármi más 
családi eseményre 

kiváló nedû.

Olcsó postai 

kiszállitást 

biztosítunk.
Két tucattól ingyenes 

házhoz szállítást 
ajánlunk fel.

Tel: 0449 792-603
Toma Attila – termelô 

és importáló

A Magyar Élet Kiadóhivatalának
Melbourne: P.O. Box 210, Caulfield, VIC  3162

Sydney: 22 Marinella St. Manly Vale, NSW  2093

Megrendelem
A Magyar Életet ...... évre. Mellékelek $ ..........-t.
Elôfizetési díj egész évre (50 szám), GST-vel együtt $ 200.-

Félévre (25 szám), GST-vel együtt $ 100.-
Külföld egy évre $ 300.-, NZ $ 250.-

A Magyar Életnek régi elôfizetôje vagyok

                  új elôfizetô vagyok

Név......................................................................................

Cím.....................................................................................

......................................................... Postcode..................
A csekket HUNGARIAN LIFE névre kérjük kiállítani.

MONEY ORDER átutalása esetén kérjük ne felejtse el a 
postán kapott nyugtát a fenti címre, hozzánk elküldeni.

A nevet és címet olvasható nagybetûkkel kérjük kitölteni.
Címváltozás esetén szíveskedjék a régi címet is közölni.

Bank útján való (Direct Debit) átutalás:
National Australia Bank
Account Name – Hungarian Life Publishing
Account number – 03 839 5722
BSB number – 083 231

IDÔS GONDOZÁST – TAKARI-
TÁST vállalok. Nem bentlakásost és 
hétköznaponként. Elérhetôségem; 
mobil; 0477 237-422

Megérkezett Magyarországról 
a legfrisebb Sósborszesz gyógynövényes

masszázs gelék, vegyszerek. 
Sósborszesz Lunage Vadgesztenyés, 

alkalmas a visszeres lábra.
Sósborszes Lunage Kalendulás nagyszerü izületre.

Ausztrália és New Zealand fehatalmazott forgalmazója.
Telefonon István: 0407 683-002 vagy (03) 9439-7067

Lower Plenty Vic. 3093 Australia 


